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    Από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 28ης (τακτικής) συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύργου

Αριθ. Αποφ. 447/2012

       ΘΕΜΑ: «Έγκριση του Κανονισμού Διαχείρισης   

       Κοινοχρήστων Χώρων Δήμου Πύργου»
    Στον Πύργο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 28                                                                του μηνός Δεκεμβρίου, του έτους 2012, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 55158/21-12-2012 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου του κ. Ευσταθίου Καννή, που επιδόθηκε σε κάθε Δημοτικό Σύμβουλο χωριστά και στο Δήμαρχο, όπως προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α΄87/7-6-2010).

    Παρόντος και του Δημάρχου κ. Μάκη Παρασκευόπουλου, o Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 28 και ονομαστικά οι κ.κ:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

1. Καννής Ευστάθιος – Πρόεδρος, 2. Σεϊντής Βασίλειος – Αντιπρόεδρος, 3. Καράμπελας Αντώνιος, 4. Παναγόπουλος Ιωάννης, 5. Παναγόπουλος Βασίλειος, 6. Αργυρόπουλος Ιωάννης του Γεωργίου, 7. Αριστειδόπουλος Χαράλαμπος, 8. Βαρελάς Ιωάννης, 9. Θεοδωρέλος – Χαρίτος Γεώργιος, 10. Δημουλιάς Λεωνίδας, 11. Κωνσταντόπουλος Σπυρίδων, 12. Φραγκαντώνης Παναγιώτης, 13. Μπίρμπας Κων/νος, 14. Ανδρικόπουλος Φώτης, 15. Αντωνέλος Δημήτριος, 16. Αργυρόπουλος Ιωάννης του Παναγιώτη, 17. Μποσμής Κων/νος, 18. Ρωμαίος Στέφανος, 19. Λιατσής Γαβριήλ – Επικεφαλής της Μείζονος Μειοψηφίας, 20. Ανδριόλας Γεώργιος, 21. Γιαννακούλιας Θεόδωρος, 22. Κουρμπανάς Γεώργιος, 23. Λιατσής Δημήτριος, 24. Γεράνιος Κων/νος, 25. Αγγελακοπούλου Ανδριάνα, 26. Γιάνναρος Χρήστος – Επικεφαλής της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση», 27. Καραμπέτσος Αθανάσιος, 28. Σεφερλής Ιωάννης – Επικεφαλής της παράταξης «Ανταρσία στο Δήμο Πύργου». 

ΑΠΟΝΤΕΣ:
1. Τζουανόπουλος Δημήτριος – Γραμματέας, 2. Τζίνη Διονυσία, 3. Ανδρικόπουλος Ανδρέας, 4. Δημόπουλος Φώτης, 5. Σκαρτσιάρης Πάνος – ανεξάρτητος Δημοτικός Σύμβουλος, 6. οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και η πρόσκληση τους επιδόθηκε νομίμως.

    Επίσης για το συγκεκριμένο θέμα προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. 55158/21-12-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου και οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ:

1. Αλεξανδρόπουλος Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγ. Γεωργίου, 2. Βορλόκας Νικόλαος – Πρόεδρος Τ.Κ. Βαρβάσαινας, 3. Παλαιολόγου Σοφία – Πρόεδρος Τ.Κ. Κολιρίου, 4. Μπούρας Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Κορακοχωρίου, 5. Μπούρας Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Λασταϊίκων, 6. Τζαβάρας Ανδρέας – Πρόεδρος Τ.Κ. Λεβεντοχωρίου,  7. Βασιλακόπουλος Σπυρίδων – Πρόεδρος Τ.Κ. Σαλμώνης, 8. Χρονόπουλος Διονύσιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Σκαφιδιάς, 9. Γκάτσης Σπύρος – Πρόεδρος Τ.Κ. Κλινδιάς, 10. Καραγκούνης Ανδρέας – Πρόεδρος Τ.Κ. Λανθίου, 11. Βάλαρης Κων/νος – Πρόεδρος Τ.Κ. Λαντζοΐου, 12. Αγριδιώτης Βλάσης – Πρόεδρος Τ.Κ. Μαγούλας, 13. Καλαντζής Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Μουζακίου, 14. Ασημακόπουλος Χρήστος – Πρόεδρος Τ.Κ. Ωλένης, 15. Κάρμης Πέτρος – Πρόεδρος Τ.Κ. Ανεμοχωρίου, 16. Διονυσόπουλος Θεόδωρος – Πρόεδρος Τ.Κ. Βουνάργου, 17. Δημητρουλόπουλος Δημήτριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Βροχίτσας, 18. Κανελλόπουλος Γρηγόρης – Πρόεδρος Τ.Κ. Κορυφής, 19. Παπαγιαννακόπουλος Κων/νος – Πρόεδρος Τ.Κ. Πρασίνου. 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ:

1. Δαρζέντας Σπύρος – Πρόεδρος Δ.Κ. Πύργου, 2. Κλεφτονικολού Καλλιόπη – Πρόεδρο Τ.Κ. Επιταλίου, 3. Πήττας  Θεόδωρος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγ. Ηλία Πύργου, 4. Καλόφωνος Ιωάννης – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγ. Ιωάννη, 5. Σπηλιωτόπουλος Παναγιώτης – Πρόεδρος Τ.Κ. Αμπελώνα, 6. Καββαθάς Θεόδωρος – Πρόεδρο Τ.Κ. Βυτιναιΐκων, 7. Τριανταφυλλόπουλος Διονύσιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Γρανιτσαιΐκων, 8. Καραντώνης Κυριάκος – Πρόεδρος Τ.Κ. Ελαιώνα, 9. Κολόσακας Φραγκίσκος – Πρόεδρο Τ.Κ. Κατακόλου, 10. Παναγιωτόπουλος Ιωάννης – Πρόεδρος Τ.Κ. Μυρτιάς, 11. Φελερής Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Παλαιοβαρβάσαινας, 12. Σιδηροκαστρίτης Ιωάννης – Πρόεδρος Τ.Κ. Σκουροχωρίου, 13. Αναστόπουλος Δημήτριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγ. Άννας, 14. Κωνσταντόπουλος Νικόλαος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αρβανίτη, 15. Κολοβάδης Κων/νος – Πρόεδρος Τ.Κ. Γουμέρου, 16. Τσατσαμπάς Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Καράτουλα, 17. Κανελλόπουλος Γρηγόριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Καρυάς,  18. Μητρόπουλος Δημήτριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Κουτσοχέρας, 19. Μπλόσκας Γεώργιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Πεύκης, 20. Σταυρόπουλος Χρήστος – Πρόεδρος Τ.Κ. Σοπίου, 21. Τσαπαρδώνης Παναγιώτης – Πρόεδρος Τ.Κ. Χαριάς, 22. Αγριδιώτης Χρήστος – Πρόεδρος Τ.Κ. Χειμαδιού, 23. Μπιρμπίλης Δημήτριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγριδίου, 24. Βαρώτσος Δημήτριος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αλφειούσας, 25. Ανδριόπουλος Ιωάννης – Πρόεδρος Τ.Κ. Αγ. Αποστόλων, 26. Κατσιγιάννης Χρήστος – Πρόεδρος Τ.Κ. Αλποχωρίου, 27. Καλασκάνης Δημήτρης – Πρόεδρος Τ.Κ. Κατσαρού, 28. Αυγερινόπουλος Ευθύμιος – Πρόεδρος Τ.Κ. Ξυλοκέρας, 29.  Μακρόπουλος Άγγελος – Πρόεδρος Τ.Κ. Φοναϊτίκων, οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα κλήθηκαν.  

    Στη συνεδρίαση για την τήρηση των πρακτικών παρίστατο η υπάλληλος του Δήμου Π. Λιβέρη.

---------

    Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση του Κανονισμού Διαχείρισης  Κοινοχρήστων Χώρων Δήμου Πύργου» και ανέφερε: 

    Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής: α) έχοντας επίγνωση των δυσχερειών στην καθημερινή κίνηση των πεζών, και δη των πιο ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (ηλικιωμένων, παιδιών, ατόμων με μειωμένη κινητικότητα ή σοβαρά προβλήματα υγείας, εγκύων γυναικών, συνοδών βρεφικών αμαξιδίων κτλ.), δυσχερειών που υπονομεύουν την ποιότητα ζωής, υγιεινής και ασφάλειας του συνόλου των συμπολιτών,  

β) συνειδητοποιώντας ότι η ακώλυτη κίνηση των πεζών αποτελεί ουσιώδη παράμετρο της σύγχρονης αστικής κυκλοφοριακής οργάνωσης, επιβαλλόμενη από λόγους γενικότερου κοινωνικού και δημοσίου συμφέροντος,  

γ) λαμβάνοντας υπόψη το υφιστάμενο διοικητικό πλαίσιο, την ισχύουσα νομοθεσία και τις αποτυπωθείσες στον εγκριθέντα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο Χάρτη των Δικαιωμάτων των Πεζών (1988), στην Διακήρυξη της Κοπεγχάγης (δίκτυο πόλεων χωρίς αυτοκίνητα, 1996) και στην Πράσινη Βίβλο για το Αστικό Περιβάλλον, τάσεις και αρχές τις οποίες ασπάζεται και, τέλος,  

δ) σταθμίζοντας τα ιδιαίτερα, ειδικά και γενικά, γεωμορφολογικά, ιστορικά και τουριστικά χαρακτηριστικά της πόλης του Πύργου και των τοπικών κοινοτήτων του Δήμου Πύργο, με την υπ’ αριθμ. 127/2012 απόφασή της ε ι σ η γ ε ί τ α ι στο Δημοτικό Συμβούλιο «Κανονισμό Διαχείρισης Κοινοχρήστων Χώρων (Πεζοδρόμων, Πεζοδρομίων και Πλατειών) που κείνται εντός των ορίων της διοικητικής του επικράτειας». 
Κατόπιν των ανωτέρω ζητείται από τους Δημοτικούς Συμβούλους και τους Προέδρους των Κοινοτήτων που για το σκοπό αυτό παρίστανται στη συνεδρίαση, την έγκριση του κανονισμού χρήσεως παραχωρημένων κοινοχρήστων χώρων εδαφικής περιφέρειας του δήμου Πύργου, 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου
Λαμβάνοντας υπόψη του:

· Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 73 του Ν.3852/2012

- Την υπ’ αριθμ. 41/12243/14-6-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με την οποία ορίζεται ότι αναφορικά με την επιβολή φόρων, τελών δικαιωμάτων και εισφορών,  θέματα για τα οποία ο οικείος δήμος εκδίδει τοπική κανονιστική απόφαση, με την οποία θέτει κανόνες ή όρους και προϋποθέσεις για τη ρύθμισή τους όπως π.χ. ο καθορισμός χρήσης κοινοχρήστων χώρων, απαιτείται η έκδοση δύο διακριτών αποφάσεων: η μία απόφαση αφορά τους όρους και τις προϋποθέσεις του υπό ρύθμιση θέματος (σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 79 του ν. 3463/2006), ενώ με την άλλη επιβάλλεται το αντίστοιχο τέλος κλπ. 

(Για το σκοπό αυτό η Οικονομική Επιτροπή με την υπ’ αριθμ. 169/2012 απόφαση της εισηγήθηκε την επιβολή τελών κοινοχρήστων χώρων, η οποία εγκρίθηκε με την 480/28-12-2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου)

· Την υπ’ αριθμ. 10/23-11-2012 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με τίτλο: «Έγκριση κανονισμού Διαχείρισης Κοινοχρήστων Χώρων»
· Την υπ’ αριθμ. 127/2012 απόφαση – εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, μετά από διαλογική συζήτηση και την διεξαγωγή ψηφοφορίας κατά την οποία όσον αφορά τους Δημοτικούς Συμβούλους: 17 σύμβουλοι υπερψήφισαν το θέμα, 7 καταψήφισαν και 4 απόντες. 
Όσον αφορά τους Προέδρους 3 το υπερψήφισαν, 1 το καταψήφισε και 15 βρέθηκαν απόντες. 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι
    
Κατά πλειοψηφία, εγκρίνει τον κανονισμό διαχείρισης κοινοχρήστων χώρων της εδαφικής περιφέρειας του Δήμου Πύργου, το πλήρες κείμενο του οποίου συνοδεύει την παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της.
Οι δημοτικοί Σύμβουλοι:

- της παράταξης «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΠΥΡΓΟΣ» κ.κ.: Γ. Λιατσής - Επικεφαλής, Γ. Ανδριόλας, Α. Αγγελακοπούλου, Δ. Λιατσής, 
-της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση» κ.κ: Χ. Γιάνναρος και Α. Καραμπέτσος και
- Ο Επικεφαλής «ΑΝΤΑΡΣΙΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΥΡΓΟΥ» κ Ι. Σεφερλή, οι οποίοι δήλωσαν ότι καταψηφίζουν τον κανονισμό.

- Οι Πρόεδροι των Τ. Κ. Μαγούλας, Κορυφής και Λασταιϊκων υπερψήφισαν τον κανονισμό, στα σημεία που αφορούν τις τοπικές τους κοινότητες.

- Ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Ανεμοχωρίου μειοψήφησε.
    Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Β. Σεϊντής, Θ. Γιαννακούλιας, Γ. Κουρμπανάς, Κ. Γεράνιος και οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων: Αγ. Γεωργίου, Βαρβάσαινας, Κολιρίου, Κορακοχωρίου, Λεβεντοχωρίου, Σαλμώνης, Σκαφιδιάς, Κλινδιάς, Λανθίου, Λαντζοΐου, Μουζακίου, Ωλένης, Βουνάργου, Βροχίτσας, Πρασίνου,  κατά την ψηφοφορία που διεξήχθη για το θέμα βρέθηκαν απόντες.
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 447/2012.

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό που υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                            ΤΑ ΜΕΛΗ                   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Ε. ΚΑΝΝΗΣ
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Αφού λήφθηκαν υπόψη οι διατάξεις των σχετικών νόμων, καθώς επίσης και η προστασία του περιβάλλοντος, η ποιότητα ζωής των πολιτών, η τουριστική

ανάπτυξη της πόλης μας, η ανάπτυξη της επιχειρηματικής δραστηριότητας, η αύξηση των θέσεων εργασίας, η επικρατούσα αυτή τη στιγμή γενικότερη κατάσταση στην πόλη μας, και ύστερα από συνεργασία με το Γραφείο Αδειών, την Τεχνική Υπηρεσία, την Πολεοδομία και το Νομικό Σύμβουλο, την Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, την Οικονομική Επιτροπή και την Δημοτική Αστυνομία,  

Ο Δήμος Πύργου: 

α) έχοντας επίγνωση των δυσχερειών στην καθημερινή κίνηση των πεζών, και δη των πιο ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (ηλικιωμένων, παιδιών, ατόμων με μειωμένη κινητικότητα ή σοβαρά προβλήματα υγείας, εγκύων γυναικών, συνοδών βρεφικών αμαξιδίων κτλ.), δυσχερειών που υπονομεύουν την ποιότητα ζωής, υγιεινής και ασφάλειας του συνόλου των συμπολιτών,  

β) συνειδητοποιώντας ότι η ακώλυτη κίνηση των πεζών αποτελεί ουσιώδη παράμετρο της σύγχρονης αστικής κυκλοφοριακής οργάνωσης, επιβαλλόμενη από λόγους γενικότερου κοινωνικού και δημοσίου συμφέροντος,  

γ) λαμβάνοντας υπόψη το υφιστάμενο διοικητικό πλαίσιο, την ισχύουσα νομοθεσία και τις αποτυπωθείσες στον εγκριθέντα από το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο Χάρτη των Δικαιωμάτων των Πεζών (1988), στην Διακήρυξη της Κοπεγχάγης (δίκτυο πόλεων χωρίς αυτοκίνητα, 1996) και στην Πράσινη Βίβλο για το Αστικό Περιβάλλον, τάσεις και αρχές τις οποίες ασπάζεται και, τέλος,  

δ) σταθμίζοντας τα ιδιαίτερα, ειδικά και γενικά, γεωμορφολογικά, ιστορικά και τουριστικά χαρακτηριστικά της πόλης του Πύργου  και των τοπικών

κοινοτήτων του Δήμου Πύργου ,  θεσπίζει τον παρόντα Κανονισμό Διαχείρισης Κοινοχρήστων Χώρων (Πεζοδρόμων, Πεζοδρομίων και Πλατειών) που κείνται εντός των ορίων της διοικητικής του επικράτειας. 

ΑΡΘΡΟ 1ο 
Γενικές αρχές- Στόχοι 

Ο παρών Κανονισμός αποσκοπεί: 

1. Στην διασφάλιση ευχερών και ασφαλών συνθηκών κυκλοφορίας για τους πεζούς, οι οποίες συνάδουν με το πνεύμα των νέων προτύπων αστικής

ανάπτυξης και στην ρύθμιση των χρήσεων των κοινοχρήστων χώρων του Δήμου Πύργου, έτσι ώστε να επιτευχθεί η όσο το δυνατόν καλύτερη διευκόλυνση της κυκλοφορίας πεζών και οχημάτων.  

2. Στην εμπέδωση μιας δημοκρατικότητας ερειδομένης στην ουσιαστική προάσπιση των θεμελιωδών ανθρωπίνων δικαιωμάτων και στην άρση κάθε

υποψίας κοινωνικού αποκλεισμού των προειρημένων ευάλωτων ομάδων, με την διευκόλυνση της κίνησης των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες. 

3. Στην ευχερή προσπέλαση και τροφοδοσία των εμπορικών καταστημάτων, 

στην εξυπηρέτηση λοιπών επαγγελματικών δραστηριοτήτων και στην πρόληψη κινδύνων που δημιουργούνται με την ανεξέλεγκτη εναπόθεση αντικειμένων σε οδούς, πεζοδρόμια κ.λπ. 

4. Στην διασφάλιση του κοινόχρηστου χαρακτήρα των πλατειών (λαμβανομένου υπόψη του Κ.Ο.Κ) στις Δημοτικές Ενότητες, κυρίως κατά τους θερινούς μήνες, των πεζοδρόμων και πεζοδρομίων, στην ανάπτυξη της επιχειρηματικής δραστηριότητας, αλλά και στην ισορροπημένη οικονομική εκμετάλλευσή τους από τον Δήμο. 

5. Στην προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, στην τουριστική ανάπτυξη, την αύξηση των θέσεων εργασίας της πόλης, αλλά και στην αισθητική προστασία και βελτίωση των κοινόχρηστων χώρων.  

6. Στην ανάδειξη του ιστορικού και εμπορικού χαρακτήρα των πλατειών και πεζοδρομημένων περιοχών και γενικότερα, 

7. Στην αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των δημοτών και των φιλοξενούμενων στην πόλη μας πολιτών.  

ΑΡΘΡΟ 2ο 
Ρύθμιση και Ισχύς Εφαρμογής Κανονισμού 

1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει για το σύνολο των κοινοχρήστων χώρων και, δη για τις πλατείες, τα πεζοδρόμια και τα χαρακτηρισμένα ως πεζοδρομημένα τμήματα οδών των Τοπικών Κοινοτήτων των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Πύργου και  αφορά:  

Την προσωρινή ή μακροχρόνια κατάληψη του Κοινόχρηστου χώρου με τραπεζοκαθίσματα και κάθε άλλο σχετικό λειτουργικό ή διακοσμητικό στοιχείο, εμπορεύματα, οικοδομικά υλικά, περίπτερα, την φορτοεκφόρτωση βαρέων αντικειμένων, την δημιουργία προσωρινών εργοταξίων και άλλες χρήσεις που θα απαιτηθεί να παραχωρηθούν στο μέλλον. 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006 του ΚΔΚ μπορούν να εκδίδονται από τους ΟΤΑ τοπικές κανονιστικές αποφάσεις και να

καθορίζονται οι όροι για τη χρήση των αλσών και των κήπων, των πλατειών, των παιδικών χαρών και των λοιπών κοινοχρήστων χώρων. 

3. Επί μέρους θέματα του παρόντος (λ.χ. περί καθορισμού των τελών χρήσης 

των κοινοχρήστων χώρων) ρυθμίζονται με Κανονιστικές Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύργου, σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ. 1 του Ν. 3463/2006.  

4. Οι διατάξεις του Κανονισμού ισχύουν εφόσον δεν θίγουν τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας (λ.χ. υγειονομικού περιεχομένου, περί

δημοσίων έργων και χώρων, του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, του Κτιριοδομικού Κανονισμού,  του Νέου  Οικοδομικού Κανονισμού,  των αρμοδιοτήτων αστυνόμευσης της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Πύργου κ.τ.λ).

5. Η αρμοδιότητα για την τήρηση και πιστή εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού ανήκει στην Δημοτική Αρχή δια των αρμοδίων υπηρεσιών της

 (Δημοτική Αστυνομία κλπ.).   

Β. Σχετική νομοθεσία: Ν. 3463/2006, άρθρο 37 - Β.Δ από 24-9/20 – 10 -58 άρθρο 13 - Ν. 1080/1980, άρθρο 3 - Ν. 1043/1980 - Ν. 1577/1985 αρ. 19 - 

Ν. 2696/99 «περί Κ.Ο.Κ» άρθρα 34, 47 και 48 - 

Ν. 1828/89 - Ν. 1900/90 - Ν. 1337/83 άρθρο 17, παρ. 4 - Π.Δ 6/21.8.1998 - ΦΕΚ 195 Α - Ν.1337/1983 άρθρο 6 - Ποιν. Κώδικας άρθρο 292 παρ. 1. - Ν. 3254/04, 3852/10.

Άρθρο 3ο 

Εννοιολογικές Διευκρινίσεις
 1. Αστικός εξοπλισμός: ό,τι εξυπηρετεί τις ανάγκες της δημοτικής αρχής, όπως κάδοι απορριμμάτων και οι εσοχές για την τοποθέτησή τους, γλάστρες, ζώνες πρασίνου, ζαρντινιέρες, κολωνάκια, μπάρες, κιγκλιδώματα, στηθαία, στύλοι, φωτιστικά σώματα κτλ.

2. Αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης: το αυτοκίνητο όχημα  με το οποίο εκτελούνται μεταφορές προσώπων, χωρίς κόμιστρο, και πραγμάτων που ανήκουν στον ιδιοκτήτη ή κάτοχο αυτού.

3. Αυτοκίνητο δημοσίας χρήσεως: το αυτοκίνητο όχημα με το οποίο εκτελούνται μεταφορές προσώπων ή πραγμάτων ή μικτές με ολική ή μερική μίσθωση ή με κόμιστρο ανά επιβάτη. 

4. Εμπόδια: γενικότερα ο αστικός, οδικός και επαγγελματικός εξοπλισμός ήτοι: δένδρα, στύλοι (φωτισμού, ηλεκτροδότησης, ηχητικής σήμανσης στους σηματοδότες κτλ.), καρτοτηλέφωνα, ταχυδρομικές θυρίδες, υπαίθριοι κατανεμητές τηλεφωνικών δικτύων (kvo=kafao) ή συναφείς εγκαταστάσεις  δικτύων κοινής ωφελείας, κρουνοί, διαφημιστικές πινακίδες ή εγκαταστάσεις για την τοποθέτηση διαφημιστικών αφισών, στάσεις λεωφορείων, κουβούκλια κτλ. 

5. Επαγγελματικός εξοπλισμός: κάθε μορφή τραπεζοκαθισμάτων, ομπρελών, σκιάστρων, προθηκών, πάγκων, εμπορευμάτων που εξυπηρετούν την πελατεία και λειτουργία των καταστημάτων, εγκαταστάσεις πρατηρίων βενζίνης, μηχανημάτων έκδοσης εισιτηρίων κτλ. 

6. Κατάστημα: ο αυτοτελής χώρος όπου λειτουργεί κάθε φύσεως εμπορική ή 

παροχής υπηρεσιών επιχείρηση και, εν προκειμένω, μόνο στον ισόγειο χώρο. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται και σε σχολεία, ιατρικά κέντρα, παιδικούς σταθμούς κλπ. 

7. Κατοικία: ο αυτοτελής χώρος όπου κατοικούν άτομα. 

8. Κοινόχρηστος χώρος: εννοείται ο κάθε είδους κοινόχρηστος χώρος κατά την έννοια των σχετικών διατάξεων (Ν. 1080/80), όπως ισχύουν κάθε φορά, ήτοι: πλατείες, κήποι και χώροι πρασίνου, στοές, πεζόδρομοι, πεζοδρόμια και το υπέδαφος αυτών κλπ. 

9. Οδικός εξοπλισμός: ότι εξυπηρετεί τις ανάγκες των οδών π.χ. φανοστάτες, κολωνάκια, σφαίρες, πινακίδες σήμανσης, σηματοδότες κτλ.  

10. Όχημα: το μηχανοκίνητο όχημα, το οποίο χρησιμοποιείται κυρίως για τη μεταφορά προσώπων ή πραγμάτων ή για τη ρυμούλκηση στις οδούς οχημάτων που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά προσώπων ή πραγμάτων. 

11. Πεζοδρόμιο: το υπερυψωμένο ή με άλλο τρόπο διαχωριζόμενο τμήμα της οδού που προορίζεται για πεζούς. 

12. Πεζόδρομος: οδός η οποία χρησιμοποιείται αποκλειστικά από τους πεζούς και για είσοδο - έξοδο οχημάτων προς και από ιδιωτικούς χώρους στάθμευσης παρόδιων ιδιοκτησιών, ως και για οχήματα εφοδιασμού ή τροφοδοσίας (στις συγκεκριμένες ώρες που προβλέπονται στο άρθρο 9§3 του παρόντος κανονισμού) ή έκτακτης ανάγκης. 

13. Ποδηλατόδρομος: οδός ή τμήμα οδού αποκλειστικής κυκλοφορίας ποδηλάτων. 

14. Στάθμευση: η ακινησία του οχήματος για οποιοδήποτε λόγο, πλην α) της ανάγκης να αποφύγει την σύγκρουση με άλλο όχημα που χρησιμοποιεί την οδό ή   την  σύγκρουση με εμπόδιο β) της συμμόρφωσής του με τους κανονισμούς κυκλοφορίας, εφόσον η χρονική περίοδος ακινητοποίησης του οχήματος δεν υπερβαίνει τον απαιτούμενο χρόνο γ) της επιβίβασης ή αποβίβασης επιβατών και της φορτοεκφόρτωσης πραγμάτων. 

15. Στάση: Η ακινησία του οχήματος επί χρόνο απαιτούμενο για την επιβίβαση ή αποβίβαση επιβατών ή φορτοεκφόρτωση πραγμάτων.
Άρθρο 4ο 
Αρμόδια Όργανα

Για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού αρμόδιες είναι: 

α) Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.  

β) Η Επιτροπή Κοινοχρήστων Χώρων η οποία ορίζεται από τον Δήμαρχο και  συγκροτείται από υπάλληλο της Οικονομικής Υπηρεσίας, υπάλληλο - μηχανικό της Τεχνικής Υπηρεσίας και εκπρόσωπο της Δημοτικής Αστυνομίας.

γ) Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (Τεχνικό ή Πολεοδομικό Τμήμα ανάλογα με την περίπτωση), που χορηγεί κάθε είδους εγκρίσεις ή «σύμφωνη γνώμη» για την χορήγηση της Άδειας Κατάληψης Κοινοχρήστου Χώρου ή διακοπής και παρεμπόδισης κυκλοφορίας.  

δ) Η Επιτροπή Αισθητικής (ΕΠΑΕ) ή Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α)βάση του άρθρου 20 του Ν. 4030/11 που αποφαίνεται για ζητήματα αισθητικής στεγάστρων, ομπρελών κλπ. 

ε) Η Οικονομική Επιτροπή, που επιλύει κάθε διαφορά που ανακύπτει από την 

εφαρμογή αυτού του κανονισμού και παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο θέματα που έχουν σχέση με την αναδιατύπωση και συμπλήρωση ή τροποποίηση του παρόντος κανονισμού. 

στ) Η Δημοτική Αστυνομία, που ελέγχει την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού την συνδρομή κάθε άλλης συναρμόδιας Δημόσιας Αρχής.

Άρθρο 5ο 

Κοινόχρηστοι  Χώροι (Κ.Χ.)
1. Επιτρέπεται η υπέρ Δήμου επιβολή τέλους εις βάρος των χρησιμοποιούντων Κ.Χ. διαρκώς ή  πρόσκαιρα σε πεζοδρόμια, οδούς, πλατείες (π.χ. καφετέριες, ταβέρνες, εστιατόρια, μπαρ κτλ. που αναπτύσσουν τραπεζοκαθίσματα ή σούπερ/μίνι μάρκετ, οπωροπωλεία, είδη δώρων, ανθοπωλεία, περίπτερα κτλ. που τοποθετούν πάγκους, προθήκες, σταντς κτλ.).
2. Στις περιοχές που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως αλλά εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου, το τέλος μπορεί να επιβληθεί εάν πρόκειται για χώρους που ανήκουν στο Δήμο και έχουν τεθεί πράγματι σε κοινή χρήση.
3. Σε Δήμους με πληθυσμό πάνω από 10.000 κατοίκους, γίνεται ανάρτηση της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου στο δημοτικό κατάστημα, και δημοσιεύεται σε μία ή δύο εφημερίδες της πόλεως ή του Νομού.
4. Το τέλος ορίζεται ετήσιο, μηνιαίο ή ημερήσιο κατά τετραγωνικό μέτρο, ανεξαρτήτως χρόνου χρήσεως.
5. Ειδικά σε περιπτώσεις καταλήψεως οδού ή πεζοδρομίου από αυτούς που εκτελούν οποιεσδήποτε φύσεως  τεχνικοοικοδομικές εργασίες, (π.χ. στήσιμο μηχανήματος ρίψης σκυροδέματος, ή μηχανήματος μεταφοράς σκυροδέματος) το τέλος ορίζεται μηνιαίο κατά τετραγωνικό μέτρο. Για την πληρωμή του τέλους ευθύνονται από κοινού και εις ολόκληρο εκείνος που πήρε τη άδεια οικοδομής καθώς και ο ιδιοκτήτης του ακινήτου. Για την περίπτωση αυτή, ο μήνας είναι το ελάχιστο χρονικό διάστημα που μπορεί να επιβληθεί το τέλος, παρόλο που η κατάληψη του Κ.Χ. είναι μικρότερο αυτού.
6. Σε κάθε άλλη περίπτωση χρήσης Κ.Χ., που δεν εμπίπτει σε μία από τις ανωτέρω κατηγορίες, το τέλος καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στην καταβολή του τέλους υποχρεούνται και όσοι συμμετέχουν σε εμποροπανηγύρεις ή «παζάρια» που διενεργούνται σε Κ.Χ., αλλά και οι υπαίθριοι στάσιμοι μικροπωλητές (π.χ. μικροπωλητές αγροτικών προϊόντων – παραγωγοί και μη, μικροπωλητές ξηρών καρπών, κουλουριών, καλαμποκιού κτλ. που δεν είναι πλανόδιοι).
7. Για τη χρήση  του Κ.Χ., χορηγείται άδεια από  το Δήμαρχο, κατόπιν αιτήσεως του  ενδιαφερομένου προς το Δήμο. Στην αίτηση αναγράφονται: το ονοματεπώνυμο, το προς χρήση  χώρου (π.χ. τοποθέτηση εμπορευμάτων, ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων) καθώς και η  χρονική διάρκεια για την οποία  ζητείται η παραχώρηση της χρήσεως. Αρμόδιος υπάλληλος του Δήμου  θα εξετάζει τις αιτήσεις, θα τελέσει  αυτοψία στο χώρο του ενδιαφερόμενου, θα καταγράψει τα τ.μ. που θα μπορεί να χρησιμοποιήσει ο ενδιαφερόμενος ώστε να μην παρεμποδίζει την εύκολη διέλευση πεζών και τροχοφόρων, και  θα υποβάλει την έκθεσή του στην αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου για  τους Κ.Χ. για την εξέταση του  θέματος. Η άδεια χορηγείται από  το Δήμαρχο. 

Στην  άδεια του Δημάρχου περιγράφεται λεπτομερώς ο Κ.Χ. που  παραχωρείται (τοποθεσία, ακριβής θέση και έκταση), καθορίζεται το είδος  και η διάρκεια της χρήσεως (π.χ. τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων  κτλ. για χρονικό διάστημα από…έως…),θα αναγράφεται σχετική μνεία για την καθαριότητα και καλαισθησία του χώρου και θα προσδιορίζεται το ύψοςτου τέλους.
Άδεια απαιτείται και για την κατάληψη Κ.Χ. από υπαίθριους στάσιμους μικροπωλητές.

Αντίγραφο της αδείας κοινοποιείται από το Δήμο στην Αστυνομική αρχή και στην Δημοτική Αστυνομική αρχή η οποία ελέγχει τους μικροπωλητές για  την άνευ αδείας χρήση του χώρου, ή την υπέρβαση του χρονικού διαστήματος 
της αδείας  των πάσης φύσεως μικροπωλητών. 

8. Το αναλογούν τέλος καταβάλλεται εξ ολοκλήρου πριν την παράδοση της άδειας χρήσεως στο ταμείο του Δήμου, αναγραφομένου επ’ αυτής του αριθμού του γραμματίου εισπράξεως.
 9. Σε Κ.Χ. όπου δεν έχει πρόσοψη κάποιο κατάστημα, απαιτείται η διενέργεια δημοπρασίας, τηρουμένων των εκάστοτε διατάξεων περί όρων διενέργειας δημοπρασίας για εκμίσθωση δημοτικών ακινήτων. Στην περίπτωση των υπαίθριων μικροπωλητών, ο Δήμος έχει τη δυνατότητα να διαθέσει τους χώρους προς χρήση, με διενέργεια δημοπρασίας.
10. Η χρήση των Κ.Χ. που βρίσκονται μπροστά από τα καταστήματα ή στην προβολή τους, παραχωρείται χωρίς δημοπρασία. Δεν επιτρέπεται η επέκταση του χώρου σε παρακείμενο κατάστημα ή οικία χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση αυτού που χρησιμοποιεί ή κατέχει το ακίνητο.
11. Η χρήση των πλατειών όπου λειτουργούν καφενεία, ζαχαροπλαστεία, εστιατόρια και συναφής επιχειρήσεις, παραχωρείται υποχρεωτικά στα καταστήματα που έχουν πρόσοψη. Σε κάθε κατάστημα παραχωρείται χώρος της πλατείας που αντιστοιχεί στο 70% της πρόσοψής του. Το υπόλοιπο 30% διατίθεται στα ίδια καταστήματα, εάν κατά την κρίση του Δημάρχου δεν παρεμποδίζεται η ελεύθερη χρήση του Κ.Χ. Σε περίπτωση που δικαιούχος δεν χρησιμοποιήσει τον Κ.Χ. που του αναλογεί, ο χώρος αυτός δύναται να παραχωρηθεί σε παρακείμενα καταστήματα, ανάλογα με την πρόσοψή τους. Οι προς παραχώρηση συνεχόμενοι χώροι της πλατείας που δεν εμπίπτουν σε προσόψεις καταστημάτων, διατίθενται από το Δήμαρχο στα καταστήματα που έχουν πρόσοψη στην πλατεία ανάλογα με την πρόσοψη αυτών ή άλλα κριτήρια τοπικά, τουριστικά, κυκλοφοριακά, πρασίνου κτλ.
12. Του τέλους χρήσης Κ.Χ. απαλλάσσονται οι ανάπηροι και τα θύματα πολέμου, εις τους οποίους έχει χορηγηθεί ή πρόκειται να χορηγηθεί άδεια ιδρύσεως περιπτέρου. Η απαλλαγή ισχύει μόνο για τον κύριο χώρο του περιπτέρου και όχι για το χώρο που καταλαμβάνεται γύρω από αυτό για την τοποθέτηση ψυγείων, πάγκων κτλ.
13. Ανεξαρτήτως του χρόνου που χορηγείται, η διάρκεια της αδείας δεν μπορεί να υπερβαίνει το τέλος του ημερολογιακού έτους, με εξαίρεση τις περιπτώσεις κατάληψης Κ.Χ. από αυτούς που εκτελούν τεχνοοικοδομικές εργασίες.
14. Η χορηγηθείσα άδεια χρήσης Κ.Χ. μπορεί να ανανεώνεται από το Δήμαρχο ύστερα από σχετική αίτηση του ενδιαφερόμενου, χωρίς να απαιτείται νέα γνωμάτευση της αστυνομικής αρχής.
15. Η άδεια ανακαλείται υποχρεωτικά από το Δήμαρχο, με αιτιολογημένη απόφασή του, μέσα σε 10 ημέρες από την έγγραφη ειδοποίηση της αστυνομικής αρχής, ότι συντρέχουν λόγοι ασφαλείας της κυκλοφορίας πεζών και τροχοφόρων. Η ανάκληση συνεπάγεται τη μη επιστροφή του καταβληθέντος τέλους, κατά το μέρος που αντιστοιχεί στη χρονική περίοδο για την οποία ανακλήθηκε η άδεια. 
ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ

Το τέλος πληρωμής καθορίζεται κατά ζώνες στις οποίες έχουν υπαχθεί οι περιοχές, οι πλατείες και οι δρόμοι όπως αναφέρονται παρακάτω, με γνώμονα τη δίκαιη επιβάρυνση των καταστηματαρχών ανάλογα με την κίνηση που παρουσιάζει η κάθε περιοχή, πλατεία ή δρόμος όπου βρίσκονται τα καταστήματά τους καθώς και με την ωφέλεια που έχουν από τη  χρήση των Κοινόχρηστων Χώρων (Κ.Χ.)

· Προθεσμία καταβολής του τέλους  πληρωμής ορίζεται το αργότερο η 31/05 του τρέχοντος έτους για τα καταστήματα τα οποία προτίθενται να κάνουν χρήση κατά τη διάρκεια του έτους

· Όταν το συνολικό ποσό υπερβαίνει τα 800.00€ και παρουσιάζεται αδυναμία καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις, η πρώτη  μέχρι 31 Μαρτίου και η δεύτερη  μέχρι 31 Μαΐου του τρέχοντος έτους.

· Όταν το συνολικό ποσό υπερβαίνει τα 1.200,00€ και μέχρι το ποσό των 1.600,00€  το τέλος πληρωμής δύναται να καταβάλλεται  σε τρεις δόσεις, η πρώτη μέχρι 31 Μαρτίου, η δεύτερη μέχρι 31 Μαΐου και  η τρίτη και τελευταία μέχρι 31 Ιουνίου του τρέχοντος έτους.

· Όταν το ποσό υπερβαίνει τα 1.600,00€ δύναται να καταβληθεί  σε τέσσερις ισόποσες δόσεις  με την πρώτη να καταβάλλεται μέχρι 31 Μαρτίου, η δεύτερη μέχρι 31 Μαΐου, η τρίτη μέχρι 30 Ιουνίου και η τέταρτη  και τελευταία μέχρι 31 Αυγούστου. Μέχρι την εξόφληση  του χρέους δε θα εκδίδεται η άδεια  Κ.Χ.

· Για τα καινούρια καταστήματα η αίτηση θα συνοδεύεται από Σχέδιο                          Κάτοψης του Καταστήματος, θεωρημένη από Μηχανικό, στην οποία  θα αποτυπώνεται η τοποθεσία τραπεζοκαθισμάτων στον Κ.Χ.

· Οι οδοί και οι πλατείες που αποτελούν κοινό όριο δύο ζωνών,                                                                                                                                κατατάσσονται αυτόματα  στη μεγαλύτερη κατηγορία από  τις δύο. 

· Όλα τα ανωτέρω τέλη ορίζονται για την ανάπτυξη τραπεζο-    καθισμάτων σε Κ.Χ. κατά τρόπο που να εξυπηρετούν το κοινό, δημιουργώντας καθιστικούς χώρους.

· Όταν τα τραπεζοκαθίσματα είναι  τοποθετημένα σε σειρές, θα πρέπει  να υπάρχει τουλάχιστον ένα (1) μέτρο απόσταση μεταξύ των  σειρών. Σε αντίθετη περίπτωση ο  χώρος των τραπεζοκαθισμάτων θα προσμετράτε  ως ενιαίος. Στην έννοια «τραπεζοκαθισμάτων» συμπεριλαμβάνονται  σκαμπό και καναπέδες με διαστάσεις για τους καναπέδες μήκος1.60μ.  και πλάτος 0.80μ.

ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ ΣΕ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΑ

ΖΩΝΗ Α : 

 Σ.Ε. : 3       

Σ. Δ . :  1,40 

Αντικειμενική αξία :  1.200 €    

216.685 Χ 3 Χ 6% =  114€

216.685 Χ 3 Χ 3% = 57 €

 Κολοκοτρώνη –Ερμού – Πατρών – Μανωλοπούλου – Γρηγορίου Ε΄ -                                  Αγίας Κυριακής – Προαύλιο Αγ. Κυριακής – Ανώνυμος 14 – Κοραή – Προέκταση Διάκου –Παπασταθοπούλου – πλατεία Επαρχείου – Αγ.Χαραλάμπους – Κολοκοτρώνη 

Τ.Ζ : 40€ 

ΖΩΝΗ Β :

 Σ.Ε. :  2

Σ. Δ.  : 1,80

Αντικειμενική Αξία : 

278.595 Χ 2 Χ 6%  =   98 € 

278.595 Χ 2 Χ  3%  =  49 € 

28ης Οκτωβρίου ( Κατακόλου ) –Γρηγορίου Ε΄-Μανωλοπούλου – Πατρών – Ζαϊμη –Κοκκίνου – Τ. Πετροπούλου – Μαγνησίας – 28ης Οκτωβρίου ( Κατακόλου ) 

Τ.Ζ: 34€
ΖΩΝΗ Γ : 

Πατρών – Ζαϊμη – Κοκκίνου – Τ. Πετροπούλου –Μαγνησίας -28ης Οκτωβρίου              ( Κατακόλου ) – Ερυθρού Σταυρού – Παπαφλέσσα – Δραγατσανίου – ΣΠΑΠ – Πατρών – Υψηλάντου – Αγ. Γεωργίου -  Καρκαβίτσα –Τομπάζη – Ζακύνθου – Πατρών 

Τ.Ζ:  10€

ΖΩΝΗ Δ :  

Αγ. Γεωργίου ( από Ανώνυμο 8 μέχρι Ιερολοχιτών ) δεξιά 

Τομπάζη  (από Δαβάκη μέχρι Καρκαβίτσα ) δεξιά 

Τ.Ζ. : 18€
ΖΩΝΗ Ε : 

 Σ.Ε. :  1,3

Σ. Δ. :  1,8 

Αντικειμενική αξία :  900 €   

165.240  Χ  1,3  Χ  6%  =    38 € 

165.240  Χ  1,3  Χ  3%  =     26 €

Ζακύνθου – Πατρών –Ερμού – Πέλοπος - Γορτυνίας – Αγ. Γεωργίου – Καρκαβίτσα –Τομπάζη – Ζακύνθου 

Τ.Ζ: 18€
ΖΩΝΗ Ε1

Γερμανού – Ερμού – Αυγερινού – Στεφανοπούλου – Αγίου Γεωργίου – Γερμανού.

Τ.Ζ.: 17€
ΖΩΝΗ ΣΤ :

 Σ.Ε. :  2

Σ. Δ.  : 1,4

Αντικειμενική αξία : 900 €   

128.520   Χ   2  Χ   3%  = 23 €

128.520   Χ   2  Χ    6% = 12 € 

 Κολοκοτρώνη – Ερμού – Βιλαέτη – Αγ. Χαραλάμπους –Κολοκοτρώνη 

Τ.Ζ: 8€
ΖΩΝΗ Ζ : 
Γορτυνίας ( Από Ανώνυμο 10 μέχρι Παλαιολόγου )  αριστερά 

&

ΖΩΝΗ Η :

Σ.Ε. :   1,3 

Σ. Δ.  : 1,4

Αντικειμενική αξία  : 850 €  

121.597  Χ   1.3  Χ 3 %  = 14 €

Σ. Δ.  : 1,6

138.968  Χ  1,3  Χ  3%  =  16  €     

Σ. Δ.  : 1,8 

156.339   Χ  1,3  Χ 3%  = 18 € 

Τ.Ζ: 13€

Ερμού – Βιλαέτη – Αγ. Χαραλάμπους – Παπασταθοπούλου – προέκταση Διάκου – Ανώνυμος 14 – προαύλιο Αγ. Κυριακής – Αγ. Κυριακής – 28ης Οκτωβρίου – Δραγατσανίου – Ρ. Φεραίου – Σωκράτους – Αλαμάνας – Οθωνος – Ανώνυμος 2 – Πλατεία Μεταξά – Κυρίλου Ωλένης – Γορτυνίας – Πέλοπος – Ερμού 

ΖΩΝΗ Θ :

Σ.Ε. :   1,3 

Αντικειμενική Αξία :    750 €        

Σ. Δ. : 1,4 

95.725  Χ   1,3   Χ  3%  

Σ. Δ. : 1,8  

123.075  Χ  1,3   Χ   3%  

Σ. Δ. : 2  

136.750   Χ  1,3  Χ  3%     16 € 

Αλφειού – Πλ. Μεταξά – Κυρ. Ωλένης – Γορτυνίας – Αγ. Γεωργίου -  Ιερολοχιτών –Ανώνυμος 3 – Ανώνυμος 4 – Ανώνυμος 5 – Αλφειού 

Τ.Ζ. : 11€

ΠΛΑΤΕΙΕΣ  :         

Σάκη  Καράγιωργα    &   Δικαστηρίων    

Σ. Ε. :  3 

Σ. Δ. :  1,4   

216.685    Χ    3   Χ   3 %   =   57 €

216.685    Χ    3   Χ   6 %   =  114 € 

 Τ.Ζ: 40€
Ανδριάρα  &    Κύπρου       
 Σ.Ε. : 1,8

Σ. Δ. :  1,8 

165.240   Χ  1,8  Χ  3%   =  26  €

Τ.Ζ.: 18€
Μεταξά
Τ.Ζ. : 18€
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ :

 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΤΗΤΑΣ  2 

Αντικειμενική Αξία : 1200 €    

Σ. Δ.  :  1,4 
 ΖΩΝΗΣ  Α 

Γρηγορίου , Καστόρχη , Μαθιού , Αυγ. Καπογιάννη ( Επαρχείου ) , Λετρίνων , Μιαούλη , Γκοτσίνα , 28ης  Οκτωβρίου , Αγ. Κυριακής , Παπασταθοπούλου ( έως Μαθιού ) 

Τ.Ζ. : 28€

ΖΩΝΗΣ   ΣΤ 

Κρεστενίτου , Διάκου , Μεταξά 

216.685  Χ 2 Χ 3%    = 38 € 

216.685  Χ 2 Χ 6%    = 76,30 €

Τ.Ζ: 17€ 

Σε καμιά περίπτωση δεν επιτρέπεται παραχώρηση κοινόχρηστου χώρου (πλατείας, πεζόδρομου ή πεζοδρομίου ) που να υπερβαίνει συνολικά το 30% του εμβαδού αυτού. Το 30% υπολογίζεται αναλογικά στα τμήματα που χρησιμοποιούνται από επαγγελματίες και όχι επί του συνόλου κάθε κοινόχρηστου χώρου. Δηλαδή ορίζεται σαν ανώτατο όριο κατάληψης κοινοχρήστου χώρου, το 30%  επί του εμβαδού του κοινοχρήστου χώρου,  έμπροσθεν του προσώπου του καταστήματος ή το 1/3 του μήκους του κοινοχρήστου, (αντιστοιχεί όριο 1/6 του μήκους σε κάθε κατάστημα).

[image: image2.png]


 Σχήμα 1: Έστω Α και Β καταστήματα εκατέρωθεν κοινοχρήστου χώρου. Το κατάστημα Α μπορεί να καταλάβει νομίμως επί του κοινοχρήστου χώρου (Κ.Χ.), έως το μισό του 30% του Κ.Χ., δηλαδή έως το 1/6 του εμβαδού ΕΚΧ1 Καθώς συνολικά δεν πρέπει η κατάληψη κοινοχρήστων να υπερβαίνει το 30% του εμβαδού του κοινόχρηστου χώρου (ΕΚΧ). Ομοίως το κατάστημα Β μπορεί να καταλάβει νομίμως επί του κοινοχρήστου χώρου (Κ.Χ.), έως το μισό του 30% του Κ.Χ., δηλαδή έως το 1/6 του εμβαδού ΕΚΧ2 .

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 
Για όλες τις Τ.Κ. και Δ.Ε. του Δήμου Πύργου με πληθυσμό έως 500 κατοίκους 4€/m2 – έως 1000 κατοίκους 6€/m2 και από 1000 και άνω κατοίκους 8€/m2 εκτός της Τ.Κ. Κατακόλου ισχύουν τα αναφερόμενα της σελίδας (16) που έχουν πρόσοψη σε Κ.Χ. δηλαδή πεζοδρόμια – πλατείες – πεζόδρομους  

Για την Τοπική Κοινότητα  Κατακόλου ο κεντρικός δρόμος, οι πεζόδρομοι και η πλατεία υπάγονται στους γενικούς κανόνες του άρθρου (5) και στα τραπεζοκαθίσματα.

 Ο παραλιακός δρόμος Κατακόλου υπάγεται στο Λιμενικό Ταμείο. 

Για τα καταστήματα που βρίσκονται επί των οδών Πύργου - Αρχαίας Ολυμπίας  της Τ.Κ. 42€/m2 και Μπελούση Τ.Ζ. 28€/m2 

Εμπορεύματα
· Με γνώμονα τη δικαιότερη κατανομή της επιβάρυνσης των καταστηματαρχών που τοποθετούν εμπορεύματα σε Κ.Χ. και τα οφέλη που αποκομίζουν από την χρήση τους, ορίζονται οι ίδιες ζώνες, όπως τα τραπεζοκαθίσματα, για τους ίδιους λόγους   που αναφέρονται παραπάνω και τα τέλη καθορίζονται ετήσια ανεξάρτητα από τη διάρκεια  χρήσης των  Κ.Χ. ως εξής:   

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ  – ΕΜΠΟΡΙΚΑ
ΖΩΝΗ Α : 

 Σ.Ε. : 3       

Σ. Δ . :  1,40 

Αντικειμενική αξία :  1.200 €   
216.685 Χ 3 Χ 6%  = 114€

216.685 Χ 3 Χ 3% = 57 €
Τ.Ζ: 40 €
Κολοκοτρώνη –Ερμού – Πατρών – Μανωλοπούλου – Γρηγορίου Ε΄ -                                  Αγίας Κυριακής – Προαύλιο Αγ. Κυριακής – Ανώνυμος 14 – Κοραή – Προέκταση Διάκου –Παπασταθοπούλου – πλατεία Επαρχείου – Αγ.Χαραλάμπους – Κολοκοτρώνη 

ΖΩΝΗ Β :

 Σ.Ε. :  2

Σ. Δ.  : 1,80

Αντικειμενική Αξία : 1.200€ 
278.595 Χ 2 Χ 6%  = 98 € 

278.595 Χ 2 Χ  3%  =  49 € 

Τ.Ζ.: 34€

28ης Οκτωβρίου ( Κατακόλου ) –Γρηγορίου Ε΄-Μανωλοπούλου – Πατρών – Ζαϊμη –Κοκκίνου – Τ. Πετροπούλου – Μαγνησίας – 28ης Οκτωβρίου ( Κατακόλου ) 

ΖΩΝΗ Γ : 

Πατρών – Ζαϊμη – Κοκκίνου – Τ. Πετροπούλου –Μαγνησίας -28ης Οκτωβρίου              ( Κατακόλου ) – Ερυθρού Σταυρού – Παπαφλέσσα – Δραγατσανίου – ΣΠΑΠ – Πατρών – Υψηλάντου – Αγ. Γεωργίου -  Καρκαβίτσα –Τομπάζη – Ζακύνθου – Πατρών 

Τ.Ζ:  10€

ΖΩΝΗ Δ :  

Αγ. Γεωργίου ( από Ανώνυμο 8 μέχρι Ιερολοχιτών ) δεξιά 

Τομπάζη  (από Δαβάκη μέχρι Καρκαβίτσα ) δεξιά 

Τ.Ζ. : 18€
ΖΩΝΗ Ε : 

 Σ.Ε. :  1,3

Σ. Δ. :  1,8 

Αντικειμενική αξία :  900 €   

165.240  Χ  1,3  Χ  6%   =   38 € 

165.240  Χ  1,3  Χ  3%     =    26 €

Τ.Ζ.: 17€

Ζακύνθου – Πατρών –Ερμού – Πέλοπος - Γορτυνίας – Αγ. Γεωργίου – Καρκαβίτσα –Τομπάζη – Ζακύνθου 

ΖΩΝΗ Ε1

Γερμανού – Ερμού – Αυγερινού – Στεφανοπούλου – Αγίου Γεωργίου – Γερμανού.

Τ.Ζ.: 17€
ΖΩΝΗ ΣΤ :

 Σ.Ε. :  2

Σ. Δ.  : 1,4

Αντικειμενική αξία : 900 €   
128.520   Χ   2  Χ   3%  = 23 €

128.520   Χ   2  Χ    6% = 12 € 

 Κολοκοτρώνη – Ερμού – Βιλαέτη – Αγ. Χαραλάμπους –Κολοκοτρώνη

Τ.Ζ. :18€ 

ΖΩΝΗ Ζ : 

Γορτυνίας ( Από Ανώνυμο 10 μέχρι Παλαιολόγου )  αριστερά 

Τ.Ζ.: 13€

ΖΩΝΗ Η :

Σ.Ε. :   1,3 

Σ. Δ.  : 1,4

Αντικειμενική αξία  : 850 €  

121.597  Χ   1.3  Χ 3 %   = 14 €

Σ. Δ.  : 1,6

138.968  Χ  1,3  Χ  3%  =  16  € 

Σ. Δ.  : 1,8 

156.339   Χ  1,3  Χ 3%  = 18 € 

Ερμού – Βιλαέτη – Αγ. Χαραλάμπους – Παπασταθοπούλου – προέκταση Διάκου – Ανώνυμος 14 – προαύλιο Αγ. Κυριακής – Αγ. Κυριακής – 28ης Οκτωβρίου – Δραγατσανίου – Ρ. Φεραίου – Σωκράτους – Αλαμάνας – Οθωνος – Ανώνυμος 2 – Πλατεία Μεταξά – Κυρίλου Ωλένης – Γορτυνίας – Πέλοπος – Ερμού 

Τ.Ζ. : 13€

ΖΩΝΗ Θ :

Σ.Ε. :   1,3 

Αντικειμενική Αξία :    750 €        

Σ. Δ. : 1,4 

95.725  Χ   1,3   Χ  3%  =  11€ 

Σ. Δ. : 1,8  

123.075  Χ  1,3   Χ   3%   = 14€

Σ. Δ. : 2  

136.750   Χ  1,3  Χ  3%   =   16 € 

Αλφειού – Πλ. Μεταξά – Κυρ. Ωλένης – Γορτυνίας – Αγ. Γεωργίου -  Ιερολοχιτών –Ανώνυμος 3 – Ανώνυμος 4 – Ανώνυμος 5 – Αλφειού

Τ.Ζ. : 11€

ΖΩΝΗ Ι 
Δ.Ε. ΩΛΕΝΗΣ 

Δ.Ε ΒΩΛΑΚΟΣ 

Δ.Ε ΙΑΡΔΑΝΟΥ – Τ.Κ. ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ


Το τέλος για όλες τις κατηγορίες - ζώνες καταβάλλεται το αργότερο  μέχρι τέλος Μάιου  και πριν την έκδοση της σχετικής αδείας.

· Όταν χρησιμοποιείται Κ.Χ. ως  προσθήκη καταστήματος, το τέλος  διπλασιάζεται(παρ.3α άρθρο  3 του Ν. 1080/80).

· Χορηγούνται άδειες ατελώς (σε  σημείο που θα οριστεί από τη Δημοτική Αστυνομία) ή την Τεχνική Υπηρεσία σε  μη κερδοσκοπικούς συλλόγους και σε άτομα με ειδικές  ανάγκες για την τοποθέτηση πάγκου εμπορευμάτων επιφάνειας μέχρι 2.00τ.μ. πάντοτε με την έγκριση του Δημάρχου. 
· Η συγκεκριμένη άδεια θα έχει διάρκεια 3 μήνες.
ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
	ΕΙΔΟΣ
	ΤΙΜΗ
	ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

	1)Για τα εμπορεύματα που κρέμονται κατά οποιοδήποτε τρόπο στις προσόψεις καταστημάτων, περιπτέρων κτλ. και εμποδίζουν την κυκλοφορία.
	200.00€ το γραμμικό μέτρο μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου.
	

	2)Για  τις καταλήψεις με οποιαδήποτε  κινητά σταντ που τοποθετούνται  σε Κ.Χ. ή κρέμονται στις  προσόψεις των καταστημάτων –  περιπτέρων για έκθεση ή πώληση  εμπορευμάτων εκτός εφημερίδων  και περιοδικών καθορίζεται τέλος.
	Τ.Ζ. x Σ.Ε. x 3% για κάθε τ.μ. το έτος
	

	3)Το τέλος για τα σταντ εφημερίδων-περιοδικών των καταστημάτων-περιπτέρων που τοποθετούνται σε Κ.Χ. ή κρέμονται στις προσόψεις των καταστημάτων-περιπτέρων, καθορίζονται :
	
Τ.Ζ. x Σ.Ε. x τεμ. x 1%  για κάθε σταντ το έτος 


Σημειώνεται ότι τα περίπτερα δεν επιτρέπεται  να τοποθετούν παραπάνω από δύο (2) σταντ  εμβαδού 1.00τ.μ. συνολικά και ορίζεται τέλος 200.00€ μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου για κάθε σταντ ξεχωριστά. Επίσης, για τα περίπτερα δεν επιτρέπεται να τοποθετούν ντουλάπια και πάγκους και ορίζεται τέλος 300.00€ για κάθε πάγκο μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου.
	Οι ίδιες  τιμές ισχύουν και για τα σταντ  εφημερίδων και περιοδικών που διανέμονται  δωρεάν.

	4)Για  όσους ενοικιάζουν αυτοκίνητα  και τα εκθέτουν σε πεζοδρόμιο  ή σε δρόμο.
	400.00€ το χρόνο για το ένα αυτοκίνητο ή άλλο μηχανοκίνητο όχημα ανεξάρτητα από το μέγεθος.
	Ένα (1) αυτοκίνητο  μόνο για έκθεση

	5)Για  μηχανοκίνητα δίκυκλα –τρίκυκλα  – γουρούνες - ποδήλατα.
	10.00€ το χρόνο για τα ποδήλατα και 50.00€ για τα υπόλοιπα.
	Ένα (1) μηχανοκίνητο μόνο για έκθεση


Ψυγεία
Κάθε  περίπτερο εφόσον δεν συντρέχουν απαγορευτικοί λόγοι, μπορεί να τοποθετηθούν μέχρι δύο (2) ψυγεία, ένα (1) παγωτού και ένα (1) αναψυκτικών (μονό ή διπλό) διαστάσεων μέχρι 1.10μ. επί 0.60μ (βάσει Υγειονομικής διάταξης) τα οποία πρέπει και να είναι εφαπτόμενα του περίπτερου.

Το τέλος ορίζεται κατά ζώνες  όπως τα τραπεζοκαθίσματα.

	
	Α & Β & Δ & Ε & ΣΤ & Ζ  ΖΩΝΕΣ
	Γ & Η & Ι  ΖΩΝΕΣ
	Θ  ΖΩΝΗ
	ΙΑ  ΖΩΝΗ
ΚΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

	Ψυγεία  παγωτού 1.10μ.x0.60μ.
	100.00€
	70.00€
	50.00€
	30.00€

	Ψυγεία  αναψυκτικών μονό

0.60μ.x0.60μ.
	150.00€
	120.00€
	100.00€
	80.00€

	Ψυγεία  αναψυκτικών διπλό

1.10μ.x0.60μ.
	200.00€
	160.00€
	120.00€
	100.00€


· Χαμηλά ψυγεία αναψυκτικών διαστάσεων 1.10μ. επί 0.60μ. χρεώνονται όσο και τα ψυγεία  παγωτού.

· Για ψυγεία που υπερβαίνουν  τις νόμιμες διαστάσεις (δηλ. 1,10μ.x0.60μ.), καταλογίζεται και χρηματικό  πρόστιμο ίσο με το τριπλάσιο του  τέλους της αντίστοιχης ζώνης.

· Για ψυγεία μη εφαπτόμενα του  περιπτέρου, ανεξάρτητα από την  έκδοση αδείας Κ.Χ. θα επιβάλλεται και χρηματικό πρόστιμο ίσο με το τριπλάσιο του τέλους της αντίστοιχης ζώνης.

· Απαγορεύεται η τοποθέτηση δύο  (2) ψυγείων αναψυκτικών μεγάλου  ύψους.

· Απαγορεύεται τριπλό ψυγείο και  καταλογίζεται πρόστιμο ίσο με  το τριπλάσιο της τιμής της μεγαλύτερης  ζώνης.

· Απαγορεύεται βάσει του άρθρου 39 παρ. 13 της Α1Β/8577/89 Υγειονομικής  Διάταξης η τοποθέτηση  ψυγείων συντήρησης των κάθε είδους παγωτών στην είσοδο των καταστημάτων  πώλησης τους και εκτός αυτών στο πεζοδρόμιο. Στην συγκεκριμένη περίπτωση καταλογίζεται πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο της τιμής της αντίστοιχης  ζώνης.

Απαγορεύεται  η τοποθέτηση ψυγείων μικρού  τύπου (π.χ. ψυγεία red bull, mars, για κρύα σάντουιτς κτλ.) και καταλογίζεται τέλος 100.00€  μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου, ανεξαρτήτου ζώνης.
Θάλαμοι Καρτοτηλεφώνων ΟΤΕ
· Καταβολή 200.00€ για κάθε καρτοτηλέφωνο του ΟΤΕ στα διοικητικά όρια του Δήμου Πύργου.
ΔΕΗ
· Καταβολή  100.00€ το τ.μ. και 500.00€ για μόνιμη κατασκευή σε Κ.Χ. κατόπιν έγκρισης

· για το χώρο που θα καταλαμβάνει από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πύργου και με την  προϋπόθεση να μην παρεμποδίζεται η  διέλευση των πεζών.

Αυτόματες Ταμειολογιστικές Μηχανές  τραπεζών (ΑΤΜ)
· Να οριστεί τέλος 200.00€ για κατάληψη Κ.Χ. 1τ.μ. το χρόνο.

Χώροι ψυχαγωγίας και εκδηλώσεων
· (π.χ.  πίστες πατινάζ, πίστες αυτοκινήτων  κτλ.)

· Καταβολή 20.00€ το τ.μ. το μήνα για εποχιακές δραστηριότητες ψυχαγωγίας, όπως

· παγοδρόμιο, πατινάζ, beach volley, carousel, ή οτιδήποτε άλλο καταλαμβάνει Κ.Χ. για ψυχαγωγία ή μη λόγους.

· Στα τετραγωνικά μέτρα περιλαμβάνονται οι εγκαταστάσεις λειτουργίας και συντήρησης και τα γραφεία  εξυπηρέτησης κοινού.

· ΚΑΔΟΙ-ΚΟΝΤΕΙΝΕΡ  ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ  ΥΛΙΚΩΝ
	Τ.Ζ. x Σ.Ε. x τ.μ. x 2.5% την εβδομάδα το τ.μ.



ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΑ ΚΤΗΡΙΑ 
· γ) Απαιτείται να καθοριστεί ειδικό τέλος χρήσης Κ.Χ. για εκτέλεση εργασιών – αναπαλαίωσης  κτισμάτων, τα οποία έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα. Το ειδικό αυτό τέλος να ανέρχεται σε ποσοστό 30% των ανάλογων τιμών που ισχύουν για τις αντίστοιχες ζώνες περιοχών που αφορούν την κατάληψη Κ.Χ. π.χ. για σκαλωσιές και κοντέινερ.

· Σημειώνεται  επίσης ότι ο καθορισμός μειωμένων  τελών για αναπαλαίωση κάθε διατηρητέου κτίσματος θα έχει ανώτερο χρόνο ισχύος πέντε (5) μήνες, οι οποίοι θα είναι εκτός καλοκαιρινής περιόδου και εντός των οποίων θα πρέπει οι σχετικές εργασίες να ολοκληρώνονται. Μετά την παρέλευση των πέντε μηνών τα τέλη θα επανέρχονται στις ισχύουσες κανονικές τιμές, χωρίς δηλαδή οποιαδήποτε  μείωση.

· Σκαλωσιές οι οποίες καταλαμβάνουν Κ.Χ. και χρησιμοποιούνται μόνο για την στήριξη μέρους των  κτιρίων ή για την προστασία  του κοινού από πιθανές πτώσεις  επιχρισμάτων ή άλλων υλικών και όχι για την κατασκευή  ή αναπαλαίωση ή βάψιμο ή άλλου  είδους εργασίας  ορίζεται το τέλος να είναι μηνιαίο.
Τροχόσπιτα  – ιδιόκτητα
· Καταβολή  300.00€ το χρόνο ανεξάρτητα από τη διάρκεια χρήσης του χώρου και μόνο για τον  υπολογισμό του προστίμου, διότι  σχετική άδεια δε μπορεί να χορηγηθεί από την αρμόδια υπηρεσία.

Τρέιλερ
· Καταβολή  200.00€ το τ.μ. το χρόνο ανεξάρτητα από τη διάρκεια χρήσης του Κ.Χ. μόνο για τον  υπολογισμό του προστίμου, διότι σχετική άδεια δε μπορεί να χορηγηθεί από την αρμόδια υπηρεσία.

Δεξαμενές υγρών καυσίμων σε πρατήρια
· Καταβολή  50.00€ το κυβικό μέτρο το χρόνο για ολόκληρη την περιοχή του Δήμου και ανεξάρτητα  από τη διάρκεια χρήσης του χώρου. Οι  πινακίδες με το σήμα της  καυσίμων, δύνανται να τοποθετούνται είτε εντός του χώρου του πρατηρίου είτε επί του πεζοδρομίου, παράλληλα ή κάθετα προς το όνομα  της οδού (παρ. 4 του άρθρου 11 του Ν. 2626/1999), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει .
Για  την τοποθέτηση της πινακίδας  αυτής επί του πεζοδρομίου  απαιτείται άδεια κατάληψης Κ.Χ. από το Δήμο του Δήμου Πύργου και ο ιδιοκτήτης/κάτοχος του πρατηρίου, καταβάλλει  το σχετικό τέλος σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 3 παρ.6 του Ν. 1080/1980. Για την τοποθέτηση τέτοιας πινακίδας ορίζεται ετήσιο τέλος 300.00€ για κατάληψη Κ.Χ. μέχρι 1.00τ.μ.

Αυτόματοι πωλητές(Συγκριτικά στοιχεία από Δ.Κω)

1. Αυτόματοι μικροί, μεσαίοι πωλητές καρτών, παιχνιδιών, ζυγαριές στα φαρμακεία και καταστήματα κτλ., καταβολή 100.00€ το χρόνο.

2. Για αυτόματους μεγάλους πωλητές (φωτογραφίας κτλ.), ορίζεται ετήσιο τέλος 200.00€ ανεξάρτητα από την χρονική διάρκεια των Κ.Χ. Τα παραπάνω τέλη καταβάλλονται πριν από την τοποθέτηση των αυτόματων πωλητών.

Απαγορεύεται η τοποθέτηση αυτόματων πωλητών, παγωτών, αναψυκτικών ή καφέδων και επιβάλλεται πρόστιμο στο διπλάσιο της τιμής της αντίστοιχης κατηγορίας.
Οικοδομικά  υλικά
· α)  Για την τοποθέτηση μηχανημάτων  (μπετονιέρες, σκαπτικά μηχανήματα  κτλ.) μπαρών, οικοδομικών υλικών περιφραγμάτων και σκαλωσιών, το τέλος ορίζεται κατά ζώνες ως εξής:
	Τ.Ζ. x Σ.Ε. x τ.μ. x 1.5%


 

Ισχύει η ταξινόμηση των ζωνών όπως στα τραπεζοκαθίσματα.

Το τέλος ορίζεται μηνιαίο, ανεξάρτητα του χρόνου χρήσης του Κ.Χ., καταβάλλεται πριν από  τη χρήση του. 

· β) Για τους κάδους - κοντέινερ συλλογής και απόρριψης οικοδομικών υλικών, ισχύει η ίδια ταξινόμηση ζωνών όπως και στα τραπεζοκαθίσματα και ορίζονται τα παρακάτω τέλη: (ως Κ.Χ.  νοείται το πεζοδρόμιο και  το οδόστρωμα).

· Σε  περίπτωση που υποβάλλει αίτηση  κάδων (κοντέινερ), οπωσδήποτε θα πρέπει να δηλώνει τα στοιχεία για άδεια χρήσης Κ.Χ. η εταιρεία  μίσθωσης των του εντολέα της. 
· Ζαρντινιέρες, ομπρέλες, πάσσαλοι ή διάφορα εμπόδια
· Οι  ζαρντινιέρες που τοποθετούνται  για καλλωπιστικούς λόγους, θα  τοποθετούνται σε αριθμό, καθώς  και σε σημεία που θα ορίζονται από την σχετική άδεια της Δημοτικής Αστυνομίας και της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου η οποία θα εκδίδεται ατελώς.

· Απαιτείται να οριστεί τέλος από 100.00€ το χρόνο για κάθε ομπρέλα , πάσσαλο, νάιλον, τοποθετημένα  σε γραμμικά μέτρα, ζαρντινιέρα, ηχεία ή οποιοδήποτε εμπόδιο, μόνο για τον υπολογισμό προστίμου.

· Για τις αυθαίρετες τέντες που στηρίζονται στο έδαφος με οποιοδήποτε τρόπο, τις συνεχόμενες αυθαίρετες ομπρέλες, τους πασσάλους που συνήθως ενώνονται μεταξύ τους με αλυσίδες και διάφορα άλλα εμπόδια, ορίζεται το ίδιο τέλος, από100.00€ το γραμμικό

     μέτρο, μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου.

· Τα  γραμμικά μέτρα στις τέντες  και ζαρντινιέρες, υπολογίζονται  από τη μεγαλύτερη πλευρά τους.

· Σημειώνεται ότι ο ορισμός τέλους στις παραπάνω περιπτώσεις δεν έχει σκοπό να νομιμοποιήσει  την αυθαιρεσία, αφού άλλωστε δεν εκδίδονται σχετικές άδειες, αλλά είναι

· απαραίτητη  για να προσδιορίζεται η επιβολή των προστίμων που είναι αναλογικά των τελών.

· Πέρα  των παραπάνω, απαιτείται να αποφασιστούν:

· α) Απαγορεύεται η καθ’ ύψος τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων προς αποθήκευση εντός του Κ.Χ. Στην περίπτωση αυτή τα αποθηκευμένα τραπεζοκαθίσματα θεωρούνται ως εμπόδια και  επιβάλλεται πρόστιμο βάσει των  τετραγωνικών μέτρων που καταλαμβάνουν.

· Για  διάφορα ξύλινα δάπεδα που  τοποθετούνται μπροστά από τα  καταστήματα στο πεζοδρόμιο  ή στο οδόστρωμα, ορίζεται τέλος 100.00€ ανά τετραγωνικό μέτρο, μόνο για τον υπολογισμό του προστίμου και για αυτά που δεν έχουν εφαρμόσει την εγκεκριμένη μελέτη της Τ.Υ. 

· β) Το τέλος για τα είδη της χρήσης που δεν προβλέπονται στον παραπάνω πίνακα, θα ορίζεται  σε κάθε συγκεκριμένη περίπτωση από  το Δημοτικό Συμβούλιο.

· γ) Το ανώτατο επιτρεπόμενο ύψος για τα πάσης φύσεως αντικείμενα που τοποθετούνται σε Κ.Χ. (σκαλιέρες, καρτελοθήκες και ψυγεία) θα είναι 1.50μέτρα και για κάθε άλλη περίπτωση (πάγκους εμπορευμάτων) θα είναι 1.20μέτρα. Η τοποθέτηση των παραπάνω ειδών θα επιτρέπεται  μόνο σε επαφή με την πρόσοψη του  καταστήματος ή περιπτέρου και σε πλάτος όχι μεγαλύτερο του 1.50μέτρου.  Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να παραμένει ελεύθερο  πλάτος τουλάχιστον 1.00 μέτρο για  τη διέλευση των πεζών.

· δ) Όταν γίνονται έργα που αποδεδειγμένα παρεμποδίζουν τη λειτουργία των καταστημάτων, θα γίνεται μείωση ως και απαλλαγή  τελών Κ.Χ. ανάλογα με το χρόνο που θα διαρκεί η παρεμπόδιση  μετά από βεβαίωση της Τεχνικής Υπηρεσίας  του Δήμου.

Γενικές παρατηρήσεις
Η κατανομή  του υπό παραχώρηση δημοτικού  χώρου να γίνεται κατά αναλογία  της πρόσοψης και  της δυναμικότητας του καταστήματος, με ανώτατο όριο τη δυναμικότητα που  περιγράφει η άδεια λειτουργίας  του.
Προσδιορίζεται  εκ των προτέρων, η υπό παραχώρηση  δημόσια – πεζοδρομημένη επιφάνεια  επί των πλατειών ή άλλης  κατηγορίας Κ.Χ., και η κατανομή  αυτής γίνεται κατά αναλογία  της πρόσοψης και σύμφωνα με  τη δυναμικότητα της άδειας  λειτουργίας των καταστημάτων.

Σε περίπτωση  καταστήματος που δεν έχει  πρόσωπο σε πλατεία, ΔΥΝΑΤΑΙ  να του παραχωρείται Κ.Χ. με  απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας  Ζωής.

Όταν ο χρησιμοποιούμενος Κ.Χ. βρίσκεται σε γωνία οδών ή οδού και πλατείας και χρησιμοποιούνται και τα δύο πεζοδρόμια της αυτής γωνίας ή τα απέναντι αυτών για τα

οποία ορίζονται  διαφορετικοί συντελεστές, το τέλος  υπολογίζεται με το μεγαλύτερο συντελεστή για ολόκληρο το εμβαδόν του χώρου  που καταλαμβάνεται.

Στις δημοτικές οδούς που δεν είναι θεσμοθετημένοι πεζόδρομοι, η παραχώρηση – ενοικίαση Κ.Χ. στα πεζοδρόμια επιτρέπεται όπου και εφόσον εξασφαλίζεται η ελεύθερη κίνηση των πεζών, σε λωρίδα ελάχιστου πλάτους 1.20μέτρου μετά από αίτημα του επαγγελματία, γνωμοδότηση της ομάδας εργασίας για τη διαχείριση και λειτουργία των Κ.Χ. και έγκριση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής. Για τα καταστήματα μη υγειονομικού ενδιαφέροντος, επιτρέπεται η ενοικίαση τμήματος πεζοδρομίων πλάτους 60 εκατοστών για τοποθέτηση σταντ, χωρίς να παραβιάζεται το όριο του 1.20μέτρου ελεύθερου πλάτους διάβασης των πεζών.

Δεν επιτρέπεται  σε κανένα πεζοδρόμιο η τοποθέτηση  οποιαδήποτε συσκευής (ψυγεία κτλ.) που επεκτείνει τυπικά και  ουσιαστικά το Κ.Υ.Ε. (Κατάστημα Υγειονομικού Ενδιαφέροντος)
Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση πινακίδων οποιουδήποτε μεγέθους επί των όψεων των κτιρίων κάθετα προς αυτές.

Δεν επιτρέπεται  η τοποθέτηση στους Κ.Χ. (ή στα  προκήπια) πινακίδων, οποιουδήποτε  μεγέθους, κάθετων προς τον άξονα  των οδών.

Οι επί  των όψεων επιτρεπόμενες πινακίδες  είναι μία (1) ανά κατάστημα,  η δε μορφή και διαστάσεις  της είναι οι επιτρεπόμενες  από το Ν.Ο.Κ., τον κτιριοδομικό  κανονισμό και τις Αστυνομικές  ή Υπουργικές Αποφάσεις.

Η τοποθέτηση  πινακίδων οποιασδήποτε μορφής, είδους ή περιεχομένου, επιτρέπεται  μετά από έγκριση της Επιτροπής  Ποιότητας Ζωής.

Δεν επιτρέπεται  σε Κ.Χ. καμία μόνιμη κατασκευή.

Οι ώρες τροφοδοσίας των καταστημάτων στου πεζόδρομους θα είναι από 7.00π.μ. έως 10.00π.μ. και από 15.00π.μ. έως 17.00π.μ. ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΡΗΤΑ κ κυκλοφορία των οχημάτων στους θεσμοθετημένους πεζόδρομους.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΝΤΑΙ  οι αφισοκολλήσεις και η ανάπτυξη  διαφημιστικών πινακίδων πέραν  αυτών που θα έχουν εγκριθεί  από τις αρμόδιες υπηρεσίες.   

Για τα νέα καταστήματα που θα λειτουργήσουν μετά την ημερομηνία που τάσσονται ως προθεσμίες στις παραπάνω αποφάσεις, και θέλουν να χρησιμοποιήσουν  Κ.Χ. για πρώτη φορά, θα καταβάλλεται το ετήσιο τέλος όπως καθορίζονται παραπάνω και ανεξάρτητα από το χρόνο χρήσης του Κ.Χ. (Ν. 1080/80).
Για την ανανέωση της άδειας Κ.Χ. απαραίτητη είναι και η προσκόμιση των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αίτηση

β) Φορολογική ενημερότητα  από το Δήμο

Μετά  τη λήξη της προθεσμίας θα  επιβάλλεται η νόμιμη προσαύξηση  και η Δημοτική Αστυνομία διατηρεί το δικαίωμα ελέγχου και επιβολής των νόμιμων τελών και προστίμων.
Η προθεσμία  και ο τρόπος καταβολής των  τελών σε όλες τις κατηγορίες  (εμπορεύματα, ψυγεία κτλ.) ορίζεται όπως και τα τραπεζοκαθίσματα.

Προϋπόθεση  για τη χορήγηση άδειας Κ.Χ.  είναι:

α) Φορολογική ενημερότητα  περί μη οφειλών στο Δήμο.
β) Στην περίπτωση που το προηγούμενο έτος έγινε διακανονισμός για την εξόφληση του χρέους και  ο υπόχρεος δεν κατέβαλε τις δόσεις, για να εκδοθεί η άδεια πρέπει να καταβάλει εξ ολοκλήρου το χρέος  χωρίς καμία διευκόλυνση με βάση τα στοιχεία της βεβαίωσης.
Σε κάθε  περίπτωση το ανάλογο τέλος  καταβάλλεται εξ ολοκλήρου προ της παράδοσης της άδειας χρήσης του Κ.Χ. Η δε χρησιμοποίηση του  Κ.Χ. απαγορεύεται για το χρονικό  διάστημα προ της καταβολής του  αντίστοιχου τέλους.
Επίσης  θέτοντας ως στόχο την  ενίσχυση της τοπικής επιχειρηματικότητας  καθώς και την παράταση της  σεζόν προτείνεται:

α)  για τα καταστήματα που τίθονται  σε λειτουργία από το Μάρτιο  και έχουν εξοφλήσει το τέλος  Κ.Χ. για το τρέχον έτος, έκπτωση  10% στα τέλη Κ.Χ. του επόμενου  έτους και

β) για  τα καταστήματα που λειτουργούν  από τους μήνες  Μάρτιο μέχρι και  τέλος Νοεμβρίου  και έχουν  εξοφλήσει το τέλος Κ.Χ. για το τρέχον έτος, έκπτωση 20% στα τέλη Κ.Χ. του επόμενου έτους. 
ΓΙΑ ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  
ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΛΗΣ  ΧΡΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1
Σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 13 του Ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε  με την παρ.2 του άρθρου 10 του  Ν. 3207/03 (ΦΕΚ 302/03 τεύχος Α'), η παραχώρηση  της εκμετάλλευσης του αιγιαλού  στους Ο.Τ.Α., σε καμία περίπτωση  δεν αναιρεί το κοινόχρηστο  του χαρακτήρα του, ούτε μεταβάλλει  τη νομική του φύση, πολύ δε  περισσότερο δεν αποτελεί μεταβίβαση  κυριότητος του αιγιαλού, στους  Οργανισμούς αυτούς.

Συνεπώς η περαιτέρω παραχώρηση  της απλής χρήσης του αιγιαλού  από τους Ο.Τ.Α. σε ιδιώτες  θα γίνεται υποχρεωτικά με  βάση τις διατάξεις, που διέπουν  την διαχείριση των δημοσίων  κτημάτων και με τέτοιο τρόπο  ώστε να μην παραβιάζεται από  οποιονδήποτε ο κοινόχρηστος  χαρακτήρας του.

Η παραχώρηση του χώρου γίνεται  για την άσκηση δραστηριοτήτων  που εξυπηρετούν τους λουόμενους  ή την αναψυχή του κοινού (όπως  εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής  Θ.Μ.Α.,  καθισμάτων, ομπρελών, λειτουργία  τροχήλατου αναψυκτηρίου κτλ.).
Άρθρο 2
Απαγορεύεται η ανέγερση κάθε  είδους κτίσματος ή σταθερής  κατασκευής, όπως σκέπαστρα, τσιμεντοστρώσεις, επιχωματώσεις κτλ.

Η τοποθέτηση επικαθήμενων κατασκευών (υπό μορφή  καναπέδων, ξαπλωστρών που έχουν  τη μορφή διπλού κρεβατιού) και τα οποία φέρουν επ' αυτών σκιάδες, σε πολλές δε περιπτώσεις αυτά εμφανίζονται επικαθήμενα επί βάθρου.

Η τοποθέτηση σκηνών και η στάθμευση τροχόσπιτων, αυτοκινήτων κτλ.,  για το λόγο ότι οποιαδήποτε παρέμβαση στον αιγιαλό-παραλία θα αλλοιώσει τον  κοινόχρηστο χαρακτήρα των χώρων  του αιγιαλού - παραλίας και θα προκαλέσει ζημιά στο περιβάλλον.

Άρθρο 3
Οι ΟΤΑ στους οποίους έχει γίνει η παραχώρηση της απλής χρήσης αιγιαλού –

παραλίας  μπορούν να ενοικιάζουν προς τρίτους  μέχρι του 50% του αιγιαλού - παραλίας που βρίσκεται στη δικαιοδοσία  τους για την τοποθέτηση καρεκλών, ομπρελών, ποδηλάτων θαλάσσης κτλ., τηρώντας τις νόμιμες διαδικασίες. Διευκρινίζουμε ότι μετά την ενοικίαση  αμμώδους αιγιαλού - παραλίας μήκους π.χ. πενήντα (50) μέτρων θα πρέπει να μένει  τμήμα ελεύθερο για το κοινό άλλα πενήντα (50) μέτρα.

Συγκεκριμένα  παραχωρείται η απλή χρήση  (με αντάλλαγμα) και ταυτόχρονα  ανατίθεται το δικαίωμα εκμετάλλευσης  της κοινόχρηστης ζώνης αιγιαλού  και παραλίας του Δημοσίου, με  την υποχρέωση του Δήμου να  εξασφαλίζει διαδρόμους προσπέλασης  προς τη θάλασσα ικανών μέτρων  ως επίσης υποχρεωτική απόσταση  από τη θάλασσα εν ηρεμία  τρία (3) μέτρα ή τουλάχιστον δύο  (2) μέτρα εφόσον δεν υπάρχει  το ανάλογο φάρδος της πρώτης  σειράς ομπρελών και ξαπλώστρων.Η λωρίδα  αυτή του αιγιαλού θα είναι  σε επαφή με την θάλασσα.

Παρέχεται το δικαίωμα στο  Δήμο να αναθέτει υπό τύπο  εκμίσθωσης την εκμετάλλευση  των προαναφερομένων χώρων σε  ιδιώτες, οι οποίοι όμως θα  αντιμετωπίζονται φορολογικά από  τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. ως επιτηδευματίες. Η ανωτέρω ανάθεση γίνεται  σύμφωνα με τις περί Δημοσίων  Κτημάτων διατάξεις, δηλαδή η  παραχώρηση χρήσης γίνεται:

Α) Με δημοπρασία για το τρέχον έτος με ανώτερο τμήμα παραχώρησης πεντακόσια (500) τετραγωνικά μέτρα και αν στον ίδιο αιγιαλό υπάρχουν περισσότερες παραχωρήσεις για εκμίσθωση ομπρελών και καθισμάτων, πρέπει μεταξύ των διαφόρων χώρων του αιγιαλού που έχουν παραχωρηθεί να υφίσταται ενδιάμεση απόσταση ελεύθερης ζώνης εκατό (100) μέτρων μήκους. Η ανωτέρω ελεύθερη ζώνη των εκατό (100) μέτρων δεν εφαρμόζεται εάν πρόκειται να παραχωρηθεί αιγιαλός για να εκμισθωθούν καθίσματα και ομπρέλες από εκείνους που έχουν γειτονικά καταστήματα και μόνο για τον χώρο εμπρός από τα καταστήματά τους.

Β) Απευθείας παραχώρηση για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους, σε όσους έχουν γειτονικές των κοινοχρήστων χώρων αιγιαλού και παραλίας ιδιοκτησίες ή ξενοδοχεία, καταστήματα και κέντρα αναψυχής κτλ., η οποία είναι υποχρεωτική εφ' όσον έγκαιρα υποβληθεί απ' αυτούς η σχετική αίτηση για εξυπηρέτηση πελατών τους (χωρίς να εισπράττουν χρήματα) ή για εκμίσθωση εκτός των ξενοδοχείων.

Άρθρο 4
Στους χώρους για τους οποίους  παραχωρείται το δικαίωμα της  απλής χρήσης  επιτρέπεται η τοποθέτηση αυτοκινούμενων τροχήλατων καντινών, μόνον όταν αυτές φέρουν αριθμό κυκλοφορίας, έχουν μέγιστο πλάτος που δεν υπερβαίνει τα δυόμιση (2,5) μέτρα, μέγιστο μήκος που δεν υπερβαίνει τα πέντε (5) μέτρα, πληρούν όλες τις νόμιμες προδιαγραφές, δεν συνδέονται στέρεα μετά του εδάφους και έχουν τη δυνατότητα άμεσης μετακίνησης τους σε κάθε χρονική στιγμή και μόνο μετά από έγκριση της ΕΠΖ ( Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ).

Τοποθέτηση τροχήλατης καντίνας  επιτρέπεται μόνο εφόσον ο  χώρος τοποθέτησής της απέχει  τουλάχιστον εκατό (100) μέτρα από  εγκατεστημένες επιχειρήσεις που  συμβάλλουν στην ανάπτυξη του  τουρισμού (ξενοδοχεία, κέντρα αναψυχής  κτλ.)
Άρθρο 5
Απαγορεύεται η χρήση για ελεύθερη  κατασκήνωση ή για λειτουργία  κάμπινγκ (Ν.2160/93). Επίσης όσοι ασκούν το επάγγελμα του μασέρ και της ζωγραφικής σώματος (χένα), σε χώρο παραλίας.

Άρθρο 6
Επιτρέπεται με βάση τις διατάξεις  της παρ. 2 του άρθρου 60 του από  11/12 Νοεμβρίου 1929 Διατάγματος, η χωρίς Δημοπρασία παραχώρηση της απλής χρήσης αιγιαλού. (απ' ευθείας παραχώρηση) μέχρι ένα (1) χρόνο σ' αυτούς που έχουν γειτονικές (του αιγιαλού) ιδιοκτησίες ή καταστήματα.
Η παραχώρηση της απλής χρήσης  αιγιαλού για χρήση συναφή  προς το επάγγελμά τους, γι' αυτούς  που έχουν γειτονικές προς  τον αιγιαλό ιδιοκτησίες, στις  οποίες είναι εγκατεστημένες  επιχειρήσεις (ξενοδοχεία, κέντρα αναψυχής  και γενικά κάθε είδους επιχείρηση  που συμβάλει στη ψυχαγωγία  και την εξυπηρέτηση των λουόμενων  ή την ανάπτυξη των θαλάσσιων  σπορ), θεωρείται υποχρεωτική εφόσον  έχει έγκαιρα υποβληθεί απ' αυτούς  η σχετική αίτηση προς το  Δήμο.

Οι έχοντες το δικαίωμα της  χρήσης των κοινόχρηστων χώρων  άνευ δημοπρασίας (όμοροι) να ασκούν  αυτό κατά προτίμηση έναντι  οποιουδήποτε άλλου, ακόμα και  της επιχείρησης του ΟΠΤ. στον  έμπροσθεν της άσκησης της  δραστηριότητας τους κοινόχρηστο  χώρο.

Έμπροσθεν χώρος νοείται ο  χώρος που ορίζεται από τις  δύο νοητές παράλληλες γραμμές  που εκκινούν από τις πλάγιες  πλευρές της επιχείρησης και  καταλήγουν στην ακτή.

Η παραχώρηση αφορά απλή χρήση  ή εκμετάλλευση των ιδίων ή  μέσω τρίτων του δικαιώματος  μόνο τοποθέτησης ομπρελών, καθισμάτων  κτλ. στη χερσαία κοινόχρηστη  ζώνη αιγιαλού και παραλίας  του Δημοσίου.

Τη διοίκηση, κυριότητα και διαχείριση  έχει το Δημόσιο. Η χρήση  μπροστά από τη θάλασσα γίνεται  από το Δημόσιο για θαλάσσια σπορ (ποδήλατα, κανό και πάσης φύσεως θαλάσσια  μέσα αναψυχής), ενώ αποκλείεται  η περίπτωση τοποθέτησης τραπέζιών  - καθισμάτων από τα εστιατόρια, μπαρ κτλ.
Δεν επιτρέπεται στην περίπτωση  αυτή η παραχώρηση του παρακείμενου  αιγιαλού σε τρίτους.

Μόνο εάν οι παρακείμενοι του  αιγιαλού δεν υποβάλλουν σχετική  αίτηση, επιτρέπεται η παραχώρηση  του σε τρίτους.

Επιτρέπεται η παραχώρηση του  δικαιώματος χρήσης του παρακείμενου  αιγιαλού στους εκμεταλλευόμενους  ξενοδοχεία, κέντρα αναψυχής και  στους έχοντας άδεια από το  Λιμεναρχείο για εκμίσθωση θαλάσσιων  μέσων αναψυχής.

Οι καθηγητές θαλάσσιου σκι  εφόσον διαθέτουν παρακείμενο  χώρο έχουν δικαίωμα να ζητήσουν  την χωρίς δημοπρασία παραχώρηση  του προ αυτών τμήματος του  αιγιαλού.

Η άδεια τοποθέτησης τραπεζιών  και καθισμάτων θα πρέπει να  δίδεται με πολύ φειδώ προς  τις διάφορες επιχειρήσεις και  πάντοτε μετά από σύμφωνη γνώμη  προς τούτο της οικείας Λιμενικής  Αρχής.
Άρθρο 7
Σε κάθε άλλη περίπτωση, εκτός των παραπάνω, η παραχώρηση της απλής χρήσης του αιγιαλού γίνεται με Δημοπρασία.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της  Παρ. 1 του άρθρου 30 του από 11/12 Νοεμβρίου 1929 Διατάγματος τα διαχειριζόμενα  από το Υπ. Οικονομικών κτήματα  εκμισθώνονται με δημοπρασία, για  περίοδο όχι μεγαλύτερη των  πέντε (5) χρόνων. Το ίδιο ισχύει  και για την παραχώρηση της  απλής χρήσης του αιγιαλού  με δημοπρασία από τους ΟΤΑ  προς τους ιδιώτες αφού αυτή (η παραχώρηση) όπως προαναφέρθηκε,  γίνεται υποχρεωτικά με βάση  τις διατάξεις που διέπουν  την διαχείριση των δημοσίων  κτημάτων.

Άρθρο 8
Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται η δωρεάν παραχώρηση της απλής χρήσης του αιγιαλού απ' τους Δήμους, ή η παραχώρηση της χωρίς δημοπρασία στις περιπτώσεις που επιβάλλεται από τον νόμο, ή η άρνηση παραχώρησης του χώρου αυτού χωρίς ιδιαίτερο σοβαρό λόγο.
Άρθρο 9
Δεν επιτρέπεται η κήρυξη δημοπρασίας, για την παραχώρηση της απλής χρήσης του αιγιαλού στις περιπτώσεις, που ο νόμος προβλέπει την απευθείας παραχώρηση.
Άρθρο 10
Βασική προϋπόθεση για κάθε  περίπτωση παραχώρησης από το  Δήμο προς τους ιδιώτες της  απλής χρήσης του κοινόχρηστου  χώρου αιγιαλού - παραλίας και  οι οποίες ευρίσκονται εντός  των διοικητικών του ορίων,  είναι η τήρηση των όρων, των  προϋποθέσεων και των δεσμεύσεων  που προκύπτουν από σχετικές  εγκυκλίους του Υπ. Οικονομικών  και τις γνωμοδοτήσεις του  Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Άρθρο 11
Ο επιχειρηματίας, στον οποίο  με οποιονδήποτε τρόπο έχει  παραχωρηθεί η απλή χρήση τμήματος  αιγιαλού - παραλίας:

1. συμμετέχει ενεργά στην διατήρηση της καθαριότητάς του.

2. αναλαμβάνει την υποχρέωση συλλογής μετά το πέρας της θερινής περιόδου, καρεκλών, ομπρελών, ποδηλάτων θαλάσσης κτλ. από τους χώρους του αιγιαλού - παραλίας που του είχε παραχωρηθεί.

Άρθρο 12
Για την παραχώρηση απλής χρήσης  αιγιαλού - παραλίας σε όσους οφείλουν  χρέη προς το Δήμο από οποιαδήποτε  πηγή τελών, ισχύουν όσα ρητά  αναφέρονται στο υπ' αριθμ.13 άρθρο  του «Πλαισίου κανονισμού παραχώρησης  κοινόχρηστων χώρων» καθώς και  στις τυχόν συμπληρώσεις ή  τροποποιήσεις του.

Άρθρο 13
Σε  κάθε περίπτωση το τέλος ή  το μίσθωμα που αναλογεί καταβάλλεται  εξ ολοκλήρου στο Δήμο, πριν  παραδοθεί η άδεια χρήσης, όπως  ισχύει και για τους υπόλοιπους  κοινόχρηστους χώρους, ή με την  υπογραφή του συμφωνητικού στην  περίπτωση Δημοπρασίας (Ν. 1080/80).

Άρθρο 14
Στις παραλίες που παραχωρούνται  για να αναπτυχθούν ομπρέλες  και ανάκλιντρα (ξαπλώστρες), ως  «Σετ» νοείται 1 ομπρέλα και 2 ανάκλιντρα.

Ένα (1) σετ (δύο ξαπλώστρες και  μία ομπρέλα ) μαζί με τον  ελάχιστο κενό χώρο του διαδρόμου  του ενός (1) μέτρου τουλάχιστον  σε έξι (6)τ.μ., τρία μέτρα πρόσοψη  επί δύο μέτρα βάθος.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ: για να τοποθετήσει  κάποιος είκοσι (20) σετ, δηλαδή 40 ξαπλώστρες  και 20 ομπρέλες θα χρειαστεί  να καλύψει 120τ.μ. (20σετ επί 6τ.μ./σετ  ). Επειδή όμως βάσει του άρθρου 9 παρ. ε, η μέγιστη κάλυψη  δεν μπορεί να υπερβαίνει το 50% αυτός θα πρέπει να ζητήσει  διπλάσιο χώρο, δηλαδή 240τ.μ. για  να τοποθετήσει τον συγκεκριμένο  αριθμό ξαπλώστρων και βέβαια  με την προϋπόθεση ότι ο  χώρος υπάρχει.

Το κάθε «Σετ» καταλαμβάνει 6τ.μ. ανεξαρτήτως παραλίας.

Άρθρο 15
Σε κάθε μορφή παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού - παραλίας για ανάπτυξη ομπρελών και ανακλίντρων ή άλλη χρήση, ο αριθμός των «Σετ», οι σειρές ανάπτυξής τους καθώς και η έκταση που ενοικιάζεται προκαθορίζονται από την Επιτροπή Καθορισμού Χώρου Αιγιαλού -Πεζοδρομίων, και γενικός κοινοχρήστων χωρών(Να Συσταθεί Επιτροπή) αναφέρονται μεταξύ των άλλων όρων στα μισθωτήρια και στις άδειες παραχώρησης χρήσης.

Άρθρο 16
Το Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα για την προστασία με τους τρόπους που προβλέπει ο νόμος, των χώρων του αιγιαλού και της παραλίας (ΠΔΑ κτλ.). Επίσης για την έκδοση πρωτοκόλλων καθορισμού αποζημίωσης στα κτίσματα και λοιπές κατασκευές που βρίσκονται εντός των παραπάνω χώρων ή τυχόν κατασκευασθούν στο μέλλον.

Ο Δήμος υποχρεούται σε κάθε  περίπτωση που διαπιστώνει ότι  γίνεται καταπάτηση ή αυθαίρετη  κατάληψη του χώρου του αιγιαλού  και της παραλίας να ενημερώνει  την αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία  και εκείνη προβαίνει στις  απαραίτητες ενέργειες για την  επιβολή των νόμιμων κυρώσεων.
Άρθρο 17
Είναι δυνατή η τροποποίηση  του παρόντος Κανονιστικού Πλαισίου (Γενικών και Ειδικών διατάξεων), όταν συντρέχουν λόγοι όπως, τροποποίηση  Νομοθετικού Πλαισίου, δημιουργία  νέων λειτουργικών αναγκών (ιδιαιτερότητες  τουρισμού, παροχής υπηρεσιών  κτλ.). 

Άρθρο 18
Την ευθύνη  για την σύνταξη των όρων  κάθε Δημοπρασίας θα έχει η  Οικονομική Επιτροπή, η οποία  θα καθορίζει και τις επιμέρους  επιτροπές διεξαγωγής των Δημοπρασιών.  Αυτές θα αποτελούνται από  μέλη της ίδιας και τον πρόεδρο  της αντίστοιχης κάθε φοράς  Κοινότητας που θα διεξάγεται  κάθε Δημοπρασία.  


ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Α.  ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΛΗΣ  ΧΡΗΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ –  ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  ΣΕΤ ΟΜΠΡΕΛΩΝ & ΑΝΑΚΛΙΝΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΜΕΣΩ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ  Ή ΑΠ’ ΕΥΘΕΙΑΣ  ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ. 
Άρθρο 1
Με βάση το άρθρο 13 Παρ. 3 εδάφιο γ ΒΔ 24/9-20/10/58, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 του Ν. 1080/80 ως τέλος χρήσης κοινόχρηστου χώρου κάθε αιγιαλού - παραλίας, για τις περιπτώσεις αυτές καθορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου η τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο.

Η συμβατική σχέση μίσθωσης  γίνεται με μισθωτήριο συμβόλαιο,  το οποίο συντάσσεται σε (4) τέσσερα  αντίγραφα, που υπογράφονται από  τα συμβαλλόμενα μέρη, αφού καταβληθεί  εφ' άπαξ από το μισθωτή το προβλεπόμενο ετήσιο  μίσθωμα. 
Το μίσθωμα αποδίδεται στην  ταμιακή υπηρεσία του Δήμου   το αργότερο μέσα σε δέκα  πέντε (15) ημέρες από την υπογραφή  της σύμβασης και εξόφληση  κατόπιν υποβολής των σχετικών  καταστάσεων από το Δήμο Πύργου  και με σχετικό σημείωμα της  Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας   και όχι αργότερα από τις  15 Αυγούστου έκαστου έτους.

Το ποσοστό του Δημοσίου ορίζεται  σε 25% και του Δήμου σε 75% επί  του συμφωνηθέντος ποσού, το  οποίο θα αναγράφεται στις  ιδιωτικές συμβάσεις - μισθώσεις.  Σε περίπτωση που η εκμετάλλευση  παραχωρηθεί σε Δημοτική Επιχείρηση  που τυχόν συσταθεί, το ποσοστό  25% υπέρ του Δημοσίου θα υπολογισθεί  επί των ετησίων εσόδων της  Δημοτικής Επιχείρησης των προαναφερομένων από την εκμετάλλευση του αιγιαλού.

Στο μισθωτήριο συμβόλαιο προσδιορίζονται  σαφώς τα στοιχεία του μισθωτή, η διάρκεια της μίσθωσης, η  θέση και το εμβαδόν του  κοινόχρηστου χώρου, που παραχωρείται, η ιδιότητά του (αιγιαλός, παραλία  κτλ.), το είδος της χρήσης και  το καταβληθέν αντάλλαγμα.

Τα αντίγραφα των μισθωτηρίων  υποβάλλονται, με ευθύνη του Ο.Τ.Α  ή της επιχείρησης στην οικεία  Δ.Ο.Υ.  για καταχώρηση και θεώρηση  και στη συνέχεια ένα εκ  των θεωρηθέντων υποβάλλεται  με ευθύνη της Δ.Ο.Υ. στην  αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία.

Μισθωτήριο συμβόλαιο, το οποίο  δε φέρει θεώρηση της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. θεωρείται άκυρο από την  Κτηματική Υπηρεσία, το δε καταβληθέν  από το μισθωτή αντάλλαγμα, στο  σύνολό του, είναι απαραίτητο  για καταβολή στο Δημόσιο από  τον Ο.Τ.Α.

Ο Δήμος Πύργου, στον οποίο έχει  μεταβιβαστεί το δικαίωμα παραχώρησης  υποβάλλει τα σχετικά στοιχεία (μισθωτήρια κτλ.) εντός (15) ημερών, μετά τη λήξη κάθε ημερολογιακού  εξαμήνου, στην οικεία Κτηματική  Υπηρεσία.

Δεν επιτρέπεται η εγκατάσταση  του μισθωτή στον κοινόχρηστο  χώρο πριν τη σύναψη της  μίσθωσης, καθώς και η παραμονή  αυτού μετά τη λήξη αυτής. 
Άρθρο 2
Σε περίπτωση αυθαίρετης κατάληψης τμήματος αιγιαλού - παραλίας με επιπλέον ομπρέλες και ανάκλιντρα, ο Δήμος οφείλει να ενημερώσει άμεσα την Κτηματική Υπηρεσία η οποία προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες.

Άρθρο 3
Ως αυθαίρετη κατάληψη κοινόχρηστου  χώρου αιγιαλού – παραλία θεωρούνται:

Η ανάπτυξη εκτός του οριοθετημένου τμήματος, επιπλέον ομπρελών και ανακλίντρων πέραν του συνολικού επιτρεπόμενου αριθμού που αναγράφεται στο μισθωτήριο η στην άδεια παραχώρησης χρήσης.

1. Η ανάπτυξη εντός του οριοθετημένου τμήματος, επιπλέον ομπρελών και ανακλίντρων πέραν του συνολικού επιτρεπόμενου αριθμού.

2. Η ανάπτυξη εκτός του οριοθετημένου τμήματος ομπρελών και ανακλίντρων άσχετα εάν στο σύνολό τους δεν ξεπερνούν τον επιτρεπόμενο αριθμό.

Β.  ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΛΗΣ  ΧΡΗΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ –  ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΣΕ ΟΣΟΥΣ  ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ  ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ – ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΑΨΥΧΗΣ – ΣΕ ΕΚΜΙΣΘΩΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΜΕΣΩΝ  ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΣΕ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ  ΣΚΙ. 
ΜΕ  ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ
Άρθρο 1
Όσοι ανήκουν στις παραπάνω  περιπτώσεις και εκμεταλλεύονται  τμήματα αιγιαλών - παραλίων οφείλουν  να αναπτύσσουν σ' αυτά ό,τι  εκ του νόμου επιτρέπεται και  πάντοτε μέσα στην έκταση (τετραγωνικά  μέτρα), του συγκεκριμένου χώρου  που αναγράφεται στην άδεια  παραχώρησης ή το μισθωτήριο. Για οποιαδήποτε καταπάτηση ή  αυθαίρετη κατάληψη πέραν του  οριοθετημένου, ο Δήμος ενημερώνει  την αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία  η οποία δικαιούται να επιβάλλει  τις νόμιμες κυρώσεις.
Άρθρο 2
Για τη διακίνηση των ποδηλάτων  θαλάσσης (Windserfing), όπου αυτό επιτρέπεται, ο σηματοδοτημένος διάδρομος μέσα στη θάλασσα δε θα υπερβαίνει το πλάτος των πέντε (5) μέτρων.

Για τον καθορισμό των μέτρων  των δραστηριοτήτων μέσα στη  θάλασσα, αρμόδιο είναι το Λιμεναρχείο.

Οι εκμεταλλευτές θαλάσσιων μέσων  αναψυχής, ξαπλώστρων και ομπρελών  υποχρεούνται να έχουν γραμμένες  τις τιμές σε καλαίσθητες ορατές  πινακίδες καθώς το είδος και  τον αριθμό των αντικειμένων  που θα τοποθετούνται.

Επίσης υποχρεούνται για την  έκδοση θεωρημένων από την  αρμόδια Δ.Ο.Υ. αποδείξεων παροχής  υπηρεσιών. Για τη μίσθωση από  τους παραπάνω αναφερόμενους  εκμεταλλευτές του τμήματος της  κοινόχρηστης ζώνης αιγιαλού  και παραλίας του Δημοσίου  όσο και της προς αυτής θάλασσας  θα καταβάλλεται μίσθωμα στο  Δήμο.

Προς αποφυγή της καταστρατήγησης  του κοινόχρηστου χαρακτήρα των  χώρων αλλά και για να επιτυγχάνεται  η άνετη προσπέλαση του κοινού  προς τη θάλασσα και να μην  εμποδίζονται οι οποιεσδήποτε  λιμενικές εργασίες κτλ. στην  από οποιαδήποτε εκμίσθωση των  εν λόγω χώρων των Ο.Τ.Α προς  τους ιδιώτες και κάθε είδους  επιχειρήσεις που έχουν ή όχι  προτιμησιακό δικαίωμα στην εκμετάλλευση, θα προηγείται η σύμφωνη γνώμη  της Ε.Π.Ζ.  
Η άδεια λειτουργίας για ταχύπλοο  και όλα τα θαλάσσια σπορ  και μέσα αναψυχής θα χορηγείται  από το Λιμεναρχείο κατά τις  κείμενες διατάξεις και θα  προηγείται της παραχώρησης της  απλής χρήσης τμήματος κοινόχρηστης  ζώνης αιγιαλού και παραλίας  που χορηγείται από τους Ο.Τ.Α  σε συγκεκριμένο άτομο.

Άρθρο 3
Το τέλος χρήσης κοινόχρηστων χώρων αιγιαλού - παραλίας για τις περιπτώσεις κέντρων αναψυχής, εκμισθωτών θαλασσίων μέσων αναψυχής καθορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου η τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο.

Άρθρο 4
Ειδικότερα για τις ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις το μίσθωμα για  την παραχώρηση απλής χρήσης  του προ αυτών τμήματος του  Αιγιαλού καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 13 του
Ν. 2971/2001 και τις  επί μέρους διαταγές  του Υπουργείου  Οικονομικών, από τον πολλαπλασιασμό του 1/2 της τιμής δίκλινου δωματίου με λουτρό χωρίς λοιπές επιβαρύνσεις, όπως η τιμή αυτή καθορίζεται από τον Ε.Ο.Τ για κάθε ξενοδοχειακή επιχείρηση επί τον αριθμό των κλινών που έχουν δηλωθεί στον Ε.Ο.Τ. Σε οποιανδήποτε άλλη απευθείας παραχώρηση το μίσθωμα να μην είναι αυθαίρετο αλλά να ανταποκρίνεται στα οικονομικά δεδομένα κάθε περιοχής.

Προκειμένου περί ξενοδοχειακών  επιχειρήσεων η παραχώρηση της  χρήσης του προ αυτών τμήματος  του αιγιαλού με το πιο πάνω  τίμημα δε γίνεται για συγκεκριμένη  χρήση, αλλά για την εκπλήρωση  όλων των πρόσθετων υποχρεώσεων  που έχει αναλάβει η επιχείρηση  έναντι των πελατών της (ομπρέλες, κανό, σέρφινγκ, σκι κτλ.) και δεν  καταβάλλεται ιδιαίτερο τίμημα  για κάθε περίπτωση.

Γ. Τα τμήματα των παραλιών των οποίων η χρήση παραχωρείται, περιγράφονται στους Χάρτες που συντάσσει η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Πύργου. Κατόπιν η Δημοτική Αστυνομία υποδεικνύει στους επιχειρηματίες – μισθωτές τα όρια των τμημάτων που τους παραχωρούνται, οι οποίοι υποχρεούνται να  τα διατηρούν με τη δική τους αποκλειστικά ευθύνη.

Δ. Σε περίπτωση παράβασης των άρθρων του παραπάνω πλαισίου κανονισμού ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμά του για αποκλεισμό της συμμετοχής σε δημοπρασία ή της απευθείας παραχώρησης παραλίας στον ίδιο ενδιαφερόμενο - παραβάτη κατά την επόμενη θερινή περίοδο, εφόσον αυτό δεν αντίκειται στην κείμενη νομοθεσία.

Ε. Το Υπουργείο Οικονομικών παραχωρεί απευθείας και με αντάλλαγμα το δικαίωμα της απλής χρήσης στους Ο.Τ.Α. Α' βαθμού κοινόχρηστων χώρων (αιγιαλού και παραλίας) που βρίσκονται στα όρια της δημοτικής τους περιφέρειας εκτός από αυτούς που σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία την  διαχείρισή τους την δίνει σε άλλους φορείς εκτός του Υπουργείου Οικονομικών όπως αρχαιολογικούς χώρους, φυσικού κάλλους, πολιτιστικού ενδιαφέροντος, τουριστικών δημοσίων κτημάτων, εντός χερσαίας ζώνης λιμένα κτλ. Επίσης με την ίδια απόφαση καθορίζεται το αντάλλαγμα και η προστασία των κοινόχρηστων χώρων.

ΣΤ. Την εκμίσθωση παραλιών με δημοπρασία και απευθείας παραχώρηση χρήσης παραλιών (Εγκύκλιος Δ.2610/425/18-5-1987 Υπ. Οικονομικών-Δ/νση Δημοσίων Κτημάτων).

Με βάση το άρθρο 3 του Ν. 1080/80 καθορίζει ως τέλος  χρήσης:

1. Την τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο στις περιπτώσεις της απλής χρήσης αιγιαλού-παραλίας, σε κέντρα αναψυχής, εκμισθωτές θαλάσσιων μέσων αναψυχής και καθηγητές σκι μέσω απευθείας παραχώρησης.

2. Ειδικότερα για τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και την παραχώρηση της απλής χρήσης του προ αυτών τμήματος του αιγιαλού με απευθείας χρήση, το τίμημα έχει καθοριστεί με σχετική διάταξη του Υπουργείου Οικονομικών.

Απευθείας παραχώρηση της απλής  χρήσης αιγιαλού, χωρίς  δημοπρασία, στους  εκμεταλλευόμενους  ξενοδοχεία ή κέντρα αναψυχής που βρίσκονται στην παραλία ( η παραχώρηση γίνεται για ένα  χρόνο).
Άρθρο 2

Άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου Οχήματος
Δεν επιτρέπεται μηχανοκίνητο όχημα , ρυμουλκούμενο , μοτοποδήλατο, ή ζωήλατο όχημα να κυκλοφορεί οπουδήποτε στη Χώρα, αν δεν έχει εκδοθεί γι αυτό άδεια κυκλοφορίας (παρ. 1 άρθρο 88 Ν.2696/1999).

Η άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος χορηγείται από τους οικείους Δήμους στους οποίους θα κινείται το ζωήλατο όχημα.

Στην  άδεια κυκλοφορίας προσδιορίζεται η εδαφική περιφέρεια στην οποία  θα ασκείται η επαγγελματική δραστηριότητα του ηνίοχου (άρθρο 1 ΦΕΚ 535/τ.Β/30-04-2002).

Προϋποθέσεις  χορήγησης άδειας κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος
Η άδεια κυκλοφορίας χορηγείται εφόσον ο αιτών:
1. Δεν έχει υπερβεί το 70ο έτος ηλικίας.

2. Έχει την ικανότητα και γνώση να ηνιοχεί.

3. Γνωρίζει τις διατάξεις περί κυκλοφορίας οχημάτων στους δρόμους.

4. Εφόσον είναι κάτοχος του ζώου, τηρεί τις διατάξεις για την υγιεινή του ζώου.

5. Η επιβατική άμαξα πληροί τους όρους ασφαλούς επιβίβασης και διακίνησης επιβατών.

Όσον  αφορά το όχημα θα πρέπει:
1. Να φέρει πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας οι οποίες χορηγήθηκαν νόμιμα δηλαδή με βάση την υπ'αριθ. 33774/2-6-2009 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

2. Να πληροί τους όρους ασφαλούς επιβίβασης και διακίνησης επιβατών (Άρθρο 1 ΦΕΚ 535/τ.Β/30-04-2002) σε ορισμένες κατηγορίες ζωήλατων οχημάτων επιβάλλεται ο εφοδιασμός τους με σύστημα τροχοπέδησης εύχρηστο και αποτελεσματικό, που να επενεργεί στο όχημα και στο έδαφος (παρ. 1 άρθρο 60 Ν.2696/1999).

3. Να έχει δύο λευκά φώτα μπροστά και δύο ερυθρά πίσω. Αντί των ερυθρών επιτρέπεται να τοποθετηθούν αντανακλαστικά στοιχεία ερυθρού φωτός (παρ.1 άρθρο 77 Ν.2696/1999).

4. Τα ζωήλατα οχήματα, μέγιστου επιτρεπόμενου βάρους μέχρι 3.000 χλγ, μπορούν να φέρουν μεταλλική στεφάνη στους τροχούς , το πλάτος της οποίας σε ουδεμία περίπτωση επιτρέπεται να είναι μικρότερη των 0,05 μέτρων.

Η στεφάνη  αυτή επιβάλλεται να είναι συνεχής ,κυλινδρική και χωρίς προεξοχές , γωνίες ή διακοπές.

Απαγορεύεται  δε να στερεώνεται στους τροχούς  με καρφιά των οποίων η κεφαλή εξέχει της επιφάνειας της στεφάνης (παρ. 20 άρθρο 81 Ν.2696/1999).
Αρθρο 3
Δικαιολογητικά  έκδοσης άδειας κυκλοφορίας  ζωήλατων οχημάτων
1. Αίτηση  του κυρίου ή κατόχου του οχήματος

2. Παράβολο 150 € υπέρ Δήμου

3. Δύο (2) φωτογραφίες του αιτούντα

4. Πιστοποιητικό Γέννησης

5. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 όπως ισχύει με την οποία να δηλώνεται

ότι:

α. Το ζωήλατο όχημα φέρει πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας ,οι οποίες χορηγήθηκαν νόμιμα.

β. Ο αιτών έχει την ικανότητα και γνώση να ηνιοχεί

γ. Ο αιτών γνωρίζει τις διατάξεις περί κυκλοφορίας οχημάτων στους δρόμους

δ. Εφόσον είναι κάτοχος του ζώου , είναι υποχρεωμένος να τηρεί τις διατάξεις για την υγιεινή του ζώου (Σε περίπτωση που ο κάτοχος του ζώου είναι πρόσωπο είναι διαφορετικό από τον αιτούντα υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 , όπως ισχύει, από τον κάτοχο του ζώου περί της κατοχής και υγιεινής του ζώου)

ε. Η επιβατική άμαξα πληροί τους όρους ασφαλούς επιβίβασης και διακίνησης επιβατών.

6. Άδεια οδήγησης ζωήλατου οχήματος.

7. Έναρξη δραστηριότητας από την Δ.Ο.Υ Πύργου.

8. Δημοτική Ενημερότητα

9. Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο

10. Βιβλιάριο υγείας

Άρθρο 4 

Μητρώο Αδειών
Ο Δήμος Πύργου τηρεί βιβλίο μητρώου των κατεχόντων άδειας κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων κατά αύξοντα αριθμό. 

Άρθρο 5
Μεταβίβαση  αδειών κυκλοφορίας  ζωήλατων οχημάτων
Σε περίπτωση μεταβίβασης ζωήλατου οχήματος τα κατά το νόμο αρμόδια όργανα τα οποία και συμπράττουν στην πράξη μεταβίβασης αυτού συμπληρώνουν στην άδεια κυκλοφορίας του μεταβιβασθέντος ζωήλατου οχήματος την παρακάτω ένδειξη.

ΑΚΥΡΗ

Μεταβιβάστηκε    την   Στον

κάτοικο οδός  αριθμ.

Ο νέος κάτοχος σε ένα μήνα από σήμερα είναι υποχρεωμένος να εφοδιασθεί με νέα άδεια.

(Χρονολογία-Υπογραφή-Σφραγίδα)

Ο Δήμος  τηρεί βιβλίο μητρώου των κατεχόντων την ως άνω άδεια κατά αύξοντα αριθμό.

Η ανωτέρω άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος που μεταβιβάστηκε εν όλο η εν μέρει με πράξη του κατόχου αυτού , ακυρώνεται , μετά από ένα μήνα από την ημερομηνία μεταβιβάσεως.

Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου έχουν εφαρμογή και για όσους αποκτούν δικαίωμα επί ζωήλατου οχήματος αιτία κληρονομιάς, αιτία θανάτου ή λόγω δωρεάς.

Άρθρο 6
Πινακίδες κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος
1. Οι πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας των ζωήλατων οχημάτων κατασκευάζονται από φύλλα αλουμινίου πάχους 1,5 χιλιοστών και έχουν διαστάσεις 150x90 χιλιοστά.

Τα  φύλλα αλουμινίου πρέπει να έχουν  υποστεί επιμελή επεξεργασία  και να έχουν σκληρή και λεία επιφάνεια, ώστε οι εκτυπούμενες επί των πινακίδων ενδείξεις να διατηρούνται αναλλοίωτες.

2. Οι πινακίδες φέρουν αντανακλαστική επιφάνεια. Το αντανακλαστικό υλικό που θα χρησιμοποιείται, πρέπει να εφαρμόζεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε να δίνει συνεχή την αντανακλαστική επιφάνεια από οποιαδήποτε γωνία παρατηρήσεως, αποτελείται δε από μικροσκοπικούς σφαιρικούς φακούς ενσωματωμένους μέσα σε πλαστικό φύλλο που πρέπει να προσφύεται τελείως πάνω στο φορέα, σύμφωνα με όλες τις απαιτήσεις της τεχνολογίας.

Η γραμμή κοπής περιγράμματος πρέπει, να προστατεύεται με κατάλληλο διαφανές βερνίκι ή με στεγανοποιητικά άκρα.

Το  αντανακλαστικό υλικό πρέπει να έχει εξωτερική επιφάνεια τελείως  επίπεδη, για να περιορίζεται στο  ελάχιστο η συσσώρευση σκόνης και  ακαθαρσιών.

Το  αντανακλαστικό υλικό που επικολλάται  στο φορέα (πινακίδα από φύλλο  αλουμινίου), πρέπει να είναι αρκετά ελαστικό, ώστε να μη κάνει ρωγμές στην φάση της διαμόρφωσης των ανάγλυφων  γραμμάτων και αριθμών.

3. Οι πινακίδες φέρουν οριζόντια νεύρωση ή γραμμή πλάτους 5 χιλιοστών και βάθους (εφόσον πρόκειται περί νευρώσεως) 1 χιλιοστού, η οποία χωρίζει την πινακίδα σε δύο τμήματα ως ακολούθως:

α. Το άνω Τμήμα των πινακίδων θα έχει πλάτος 40 χιλιοστών και το κάτω τμήμα 50 χιλιοστών.

Στο άνω τμήμα των πινακίδων αναγράφονται με κεφαλαία το γράμμα «Δ» και το γράμμα «Κ» και στο κάτω τμήμα αυτών ο αριθμός κυκλοφορίας.

4. Ο συνδυασμός των αρχικών γραμμάτων και ο αριθμός γράφονται με μαύρο χρώμα, έχουν δε τις εξής διαστάσεις:

α. Διαστάσεις γραμμάτων: ύψος 30 χιλιοστά, πλάτος 20 χιλιοστά πάχος γραφής 7 χιλιοστά.

β. Διαστάσεις αριθμών: ύψος 40 χιλιοστά, πλάτος 30 χιλιοστά πάχος γραφής 5 χιλιοστά.

5. Η αρίθμηση των πινακίδων αριθμού κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων γίνεται με αναγραφή των γραμμάτων όπως ορίζεται στο προηγούμενο άρθρο και του αύξοντα αριθμού της άδειας κυκλοφορίας στο μητρώο αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων του Δήμου Κω.

6. Κάθε ζωήλατο όχημα φέρει μια πινακίδα αριθμού κυκλοφορίας στερεά προσαρμοσμένη σ’ αυτό.

Η πινακίδα τοποθετείται οριζόντια στο  άνω μέρος του οπίσθιου άκρου  της αριστερής πλευράς του  οχήματος.

7. Οι ανοιγόμενες για στήριξη των πινακίδων οπές δεν πρέπει να προκαλούν αλλοίωση των ενδείξεων που αναγράφονται επάνω σ’ αυτές.

8. Η προμήθεια των πινακίδων αριθμού κυκλοφορίας των ζωηλάτων οχημάτων ή η αντικατάσταση τους σε περίπτωση απώλειας, κλοπής, καταστροφής, φθοράς ή προσαρμογής στις διατάξεις της παρούσας, γίνεται με μέριμνα των ενδιαφερόμενων.

Ο Δήμος Πύργου με την κατάθεση των δικαιολογητικών εκδόσεως αδείας κυκλοφορίας του οχήματος χορηγεί στον ενδιαφερόμενο ενυπόγραφο και σφραγισμένο σημείωμα στο οποίο αναγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας για την αναγραφή αυτού επί της πινακίδας.


Άρθρο 7

Χώροι στάθμευσης (Αφετηρίες   - Τουριστικές Διαδρομές)

Στην Τοπική Κοινότητα Κατακόλου του Δήμου Πύργου υποχρεούνται να λάβει απόφαση που να καθορίζει στα όρια της εδαφικής της περιφέρειας 

1) Το μέγιστο αριθμό των χορηγούμενων αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων αμαξιών 

2) Τους χώρους στάθμευσης (αφετηρίες και διαδρομές) 
3) Τις ρυθμίσεις κυκλοφορίας των ζωήλατων οχημάτων εάν αυτό κρίνεται σκόπιμο για την διασφαλίσει της εργασιακής ηρεμίας και των ίσων ευκαιριών.
4) Τουριστικά Τρένα.        
Άρθρο 8
Δικαιούχοι  άδειας κυκλοφορίας  ζωήλατου οχήματος
Οι κάτοχοι αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων μέχρι 31-12-2012  δικαιούνται νέα άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος του Δήμου Πύργου.

Όταν ο μέγιστος αριθμός των αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων που έχει καθορισθεί με απόφαση της Τοπικής  Κοινότητας είναι μεγαλύτερος από τον αριθμό των παλαιών αδειών επιτρέπεται η χορήγηση νέων αδειών κατά προτεραιότητα στους αιτούντες που συγκεντρώνουν την μεγαλύτερη βαθμολογία σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα.
	Α.Α
	ΙΔΙΟΤΗΤΑ
	ΒΑΘΜΟΣ
	ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟ

	1
	Μόνιμος Κάτοικος της Δημοτικής  Κοινότητας που  θα λειτουργεί το ζωήλατο όχημα
	150
	Βεβαίωση Μόνιμης  Κατοικίας

	
	Μόνιμος Κάτοικος Δημοτικής Κοινότητας εκτός της  Δημοτικής Κοινότητας που θα λειτουργεί το ζωήλατο όχημα
	50
	Βεβαίωση Μόνιμης  Κατοικίας

	2
	Άνεργος
	50
	Κάρτα Ανεργίας εν ισχύ κατά την ημερομηνία της  αίτησης έκδοσης της άδειας.

	3
	Πολύτεκνος
	50
	Πιστοποιητικό

Οικογενειακής

Κατάστασης

	4
	Τρίτεκνος
	50
	Πιστοποιητικό

Οικογενειακής

Κατάστασης


Στην περίπτωση ισοβαθμίας θα προηγείται ο οικονομικά ασθενέστερος σύμφωνα με το τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα της Δ.Ο.Υ.

Άρθρο 9
Διάρκεια  Ισχύος Άδειας Κυκλοφορίας
Η ισχύς της άδειας κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος είναι αορίστου χρόνου και θεωρείται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Πύργου ανά έτος αφού κατατεθεί από τον κάτοχο της παράβολο 150 ευρώ € και βεβαίωση δημοτικής ενημερότητας.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις κατόχου άδειας κυκλοφορίας  ζωήλατου οχήματος
Ο κάτοχος άδειας κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος υποχρεούται να τηρεί τους παρακάτω όρους, η παράβαση των οποίων συνεπάγεται, εκτός των άλλων, και την ανάκληση της άδειας :

1. Να συμμορφώνεται προς τις εκάστοτε ισχύουσες Υγειονομικές -Δημοτικές- Αστυνομικές και λοιπές διατάξεις σχετικές με την κατάσταση και την κυκλοφορία του οχήματος καθώς και σχετικά με την υγιεινή του ζώου.

2. Να επιστρέψει την άδεια εφόσον , για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι πλέον σε θέση να ηνιοχεί με ασφάλεια.

3. Να μεριμνά για την προμήθεια και την καλή κατάσταση των πινακίδων αριθμού κυκλοφορίας.

4. Να φροντίζει για την καθαριότητα των σάκων κοπράνων που φέρει απαραιτήτως το ζωήλατο όχημα, προς αποφυγή δυσοσμίας.

Άρθρο 11
 Κυρώσεις-Πρόστιμα
1. Η άδεια  και οι πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας  αφαιρούνται , εκτός των περιπτώσεων  οι οποίες προβλέπονται από τις ισχύουσες  διατάξεις και: α)Όταν δεν υπάρχουν πλέον οι προϋποθέσεις με τις οποίες χορηγήθηκαν, β)Όταν δεν συντρέχουν οι όροι για την ασφαλή κυκλοφορία του οχήματος.

2. Κατά την αλλαγή του κατόχου ζωήλατου οχήματος , ως και κατά τη μεταβολή των αναγραφόμενων κύριων χαρακτηριστικών στοιχείων στην άδεια κυκλοφορίας , όταν αυτά επιτρέπονται, απαιτείται έκδοση νέας άδειας , μετά από εξακρίβωση των νέων στοιχείων, από τις αρμόδιες κατά περίπτωση , για την έκδοση των αδειών υπηρεσίες.

3. Αυτός που θέτει σε κυκλοφορία, καθώς και αυτός που οδηγεί ζωήλατο όχημα που δεν είναι εφοδιασμένο με σύστημα τροχοπέδησης που λειτουργεί σύμφωνα με τα οριζόμενα, τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο διακοσίων  πενήντα (200) ευρώ.

4. Αυτός που θέτει σε κυκλοφορίας , καθώς και αυτός που οδηγεί ζωήλατο όχημα, το οποίο δεν είναι εφοδιασμένο με τα προβλεπόμενα φώτα και αντανακλαστικά στοιχεία, που να λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο εκατόν πενήντα (150) ευρώ.

5. Αυτός που θέτει σε κυκλοφορία αυτοκίνητο όχημα , το οποίο δεν έχει τοποθετημένες και τις δύο πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας , οι οποίες έχουν νόμιμα χορηγηθεί, καθώς και εκείνος, ο οποίος κυκλοφορεί άλλης κυκλοφορίας όχημα , που είναι εφοδιασμένο με κανονικές πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας , τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο τριακοσίων (300) ευρώ. Με διοικητικό πρόστιμο τριακοσίων (300) ευρώ τιμωρείται και αυτός που οδηγεί οδικό όχημα του οποίου οι πινακίδες δεν είναι για οποιοδήποτε λόγο , ευκρινώς ορατές ή αναγνωρίσιμες από τεχνικά μέσα βεβαίωσης παραβάσεων η τοποθετεί επ' αυτών μη αντανακλαστικό υλικό.

6. Στην περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του κατόχου της άδειας κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος που αναφέρονται στο άρθρο 10 της παρούσης κανονιστικής επιβάλλεται πρόστιμο (200) ευρώ , όταν διαπιστωθούν τρεις (3) συνολικά παραβάσεις στο ίδιο έτος ανακαλείται η άδεια κυκλοφορίας για ένα έτος.

Άρθρο 12 Μεταβατικές Διατάξεις
Μέχρι την έναρξη ισχύος της ανωτέρω  κανονιστικής απόφασης :

α. Ισχύουν  οι άδειες κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων που είχαν χορηγηθεί μέχρι31-12-2012 από το Δήμου Πύργου.

β. Η  χορήγηση τυχόν νέων αδειών θα γίνεται  με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από γνωμοδότηση της Δημοτικής Κοινότητας στην οποία θα λειτουργεί το ζωήλατο όχημα.

γ. Ο  αριθμός κυκλοφορίας τυχόν νέων αδειών θα είναι σύμφωνα με το νέο  μητρώο ζωήλατων οχημάτων του Δήμου Πύργου.

ΠΛΑΝΟΔΙΟΙ

∆εν επιτρέπεται η άσκηση υπαίθριας –  στάσιµης ή πλανόδιας –  εµπορικής

δραστηριότητας χωρίς τη νόµιµη άδεια από το ∆ήµαρχο και ύστερα από σχετική απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  Επίσης,  δεν επιτρέπεται η ανάπτυξη αυτής καθ΄ υπέρβαση της παραχωρούμενης επιφάνειας. 

Για την άσκηση υπαίθριων στάσιµων εµπορικών δραστηριοτήτων σε οριοθετηµένους κοινόχρηστους χώρους, χορηγείται ειδική άδεια από το ∆ήµο βάσει των διατάξεων Ν. 2323/95 και την Υπουργική απόφαση Κ1/2113/6-9-95 ∆ΕΚ 786/12.9.95.

Υποχρέωση καταβολής ετήσιου τέλους χρήσης κοινόχρηστου χώρου έχουν και όσοι ασκούν υπαίθρια εµπορική δραστηριότητα για την οποία ο Νόµος δεν απαιτεί την έκδοση άδειας. (Κεφ. Ε. παρ. 2, Απόφαση Υπουργείου Εµπορίου Κ1/2113/6.9.95).

Παραδοσιακά Προϊόντα  θα χαρακτηριστούν με απόφαση Δ.Σ. δεν θα πωλούνται για περισσότερα από  (3) μήνες και σε χώρους που θα καθοριστούν με απόφαση Δ.Σ.

Η μη συμμορφώσει με τα ανωτέρω επισύρει πρόστιμο 50€ έως 300€ αναλόγως της βαρύτητας παράνομης συμπεριφοράς. 

Στάση - Στάθμευση οχημάτων και μοτοποδηλάτων 

1. Απαγορεύεται η στάση και στάθμευση μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτο-

ποδηλάτων στους κοινόχρηστους χώρους (πλατείες, πεζοδρόμους, πεζοδρόμια, 

χώρους πρασίνου κλπ.) και στις εξόδους αυτών, εξαιρουμένων των περιοριστικά 

αναφερομένων περιπτώσεων του επομένου άρθρου.  

2. Η οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση των νομίμων θέσεων στάθμευσης των ιδιοκτησιών (σύμφωνα με την οικοδομική άδεια) γίνεται από τους ιδιοκτήτες ή από  την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, δαπάνες των παροδίων ιδιοκτητών, κατόπιν αιτήσεως των τελευταίων και σχετικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου για την απαιτούμενη διαμόρφωση του πεζοδρομίου.  

3. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση από ιδιώτες παντός είδους εξοπλισμού για την δέσμευση θέσης στάσης ή στάθμευσης οχήματος.  

4. Η μη τήρηση της §1 του παρόντος επισύρει πρόστιμο ύψους 100,00 ευρώ 

και, δυνητικά, αφαίρεση πινακίδων. Η μη τήρηση της §3 επισύρει πρόστιμο ύψους 200,00 ευρώ, πλέον των δαπανών για την απομάκρυνση του εξοπλισμού.  

ΑΡΘΡΟ 1

Κυκλοφορία πεζών και οχημάτων 

1. α) Οι χώροι που χαρακτηρίζονται ως πεζόδρομοι, πεζοδρόμια και πλατείες 

προορίζονται για την αποκλειστική χρήση των πεζών. Σε κάθε είσοδο πεζοδρόμου ειδική πινακίδα αναγγέλλει την χρήση του δρόμου και προειδοποιεί για τον τρόπο λειτουργίας του. 

β) Απαγορεύεται  αυστηρά η στάθμευση οχημάτων και μοτοποδηλάτων στις εισόδους και εξόδους πεζοδρόμων 

γ) Μεταλλικά κινητά στοιχεία, εγκατεστημένα επί των εισόδων των πεζοδρόμων και συντηρούμενα από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, επιτρέπουν την πρόσβαση μόνο στους δικαιούχους (παρόδιους κατοίκους και επαγγελματίες της περιοχής, Δημοτική και Δημόσια Αστυνομία, Πυροσβεστική Υπηρεσία, Σωματείο ΤΑΧΙ, Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Καθαριότητας του Δήμου) οι οποίοι είναι και υπεύθυνοι για την ορθή χρήση (άνοιγμα - κλείσιμο) των κινητών στοιχείων. 

2. Στους πεζόδρομους επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση, όλο το 24ωρο η κυκλοφορία: 

α) Για την αντιμετώπιση, και μόνον, περιπτώσεων επείγουσας ανάγκης των οχημάτων παροχής Α΄ βοηθειών ή, περιλαμβανομένων των ΤΑΞΙ, μεταφοράς

ασθενών, αναπήρων ή ανήμπορων υπερηλίκων, των απορριμματοφόρων του

Δήμου, των οχημάτων της Δημοτικής και Δημόσιας Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, των Οργανισμών Κοινής Ωφελείας, καθώς και νεκροφόρων. 

β) Οχημάτων που εκτελούν μετακομίσεις οικοσκευών, μεταφοράς ετοίμου σκυροδέματος, αποκομιδής προϊόντων κατεδαφίσεως και εκσκαφών, μεταφοράς οικοδομικών υλικών κτλ. κατόπιν αδείας της Δημοτικής Αστυνομίας. 

γ) Οχημάτων ιδιωτικής χρήσεως κατοίκων της περιοχής, εφοδιασμένων με ειδικό σήμα τοποθετημένο σε εμφανές σημείο τους, για να σταθμεύουν σε

νόμιμο ιδιόκτητο χώρο στάθμευσης ή σε χώρο που θα καθορίζεται βάσει σχεδίου εγκεκριμένου αρμοδίως από τον Δήμο. Η θέση στάθμευσης (μία ανά οικογένεια και για μία πινακίδα κυκλοφορίας) θα αναγράφεται στο ειδικό σήμα. Οι νόμιμες θέσεις στάθμευσης θα αποδεικνύονται με σχετικά έγγραφα προσκομιζόμενα στην Δημοτική Αστυνομία που θα εκδίδει και το ειδικό σήμα. 

3. Επιτρέπεται η κυκλοφορία των οχημάτων εφοδιασμού και τροφοδοσίας καταστημάτων, βυτιοφόρων καυσίμων, χρηματαποστολών κτλ. μόνο κατά τις ώρες 6:00 - 9:30 και 14:30 - 17:00 των εργασίμων ημερών. Ο χρόνος παραμονής θα είναι ο ελάχιστος δυνατός και η στάση θα πραγματοποιείται αποκλειστικώς εντός των ειδικά οριοθετημένων από τον Δήμο χώρων φορτοεκφόρτωσης επί του πεζοδρόμου, μη παρεμποδιζομένης της τροφοδοσίας άλλων παροδίων καταστημάτων και της απρόσκοπτης κυκλοφορίας των πεζών.  

4. Η κίνηση στους πεζοδρόμους θα διεξάγεται με τους ακόλουθους όρους: 

α) Η ταχύτητα κίνησης των οχημάτων δεν θα υπερβαίνει αυτήν των κυκλοφορούντων πεζών, οι οποίοι πάντοτε έχουν προτεραιότητα. 

β) Δεν επιτρέπονται οι επί τόπου αναστροφές και η οπισθοπορεία των οχημά-

των, εκτός εάν καθοδηγούνται από πεζό. 

γ) Δεν επιτρέπεται η κίνηση οχημάτων μεικτού βάρους άνω των 7,50 τόνων, εκτός των οχημάτων αποκομιδής προϊόντων κατεδάφισης  κτλ, μεταφοράς

οικοσκευών, ετοίμου σκυροδέματος, των βυτιοφόρων καυσίμων και των

απορριμματοφόρων. 

δ) Η είσοδος και έξοδος των οχημάτων θα πραγματοποιείται από την πλησιέ-

στερη στο σημείο στάσης - στάθμευσης πρόσβαση του πεζοδρόμου. 

ε) Δεν επιτρέπεται η κίνηση ποδηλάτων εκτός εάν στον πεζόδρομο οριοθετηθεί ειδικός ποδηλατόδρομος. Εξαιρείται η κίνηση των ανηλίκων ποδηλατών κάτω των 12 ετών. 

στ) Για λόγους ασφαλείας και για την εξασφάλιση ανετότερης κυκλοφορίας ή προστασίας των πεζών, η κυκλοφορία των οχημάτων διανομής

εμπορευμάτων μπορεί να απαγορευθεί με σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

η) Κάθε κάτοχος οχήματος υποχρεούται να αποζημιώσει τον Δήμο, βάσει υπολογισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, για τις προκληθείσες ζημίες στον αστικό εξοπλισμό των κοινοχρήστων χώρων από την επ’ ωφελεία του κυκλοφορία και στάση - στάθμευση ιδιωτικής ή δημοσίας χρήσης οχήματος.  

5. Η μη τήρηση των ως άνω διατάξεων συνεπάγεται επιβολή προστίμου ύψους 

200 έως 2.000 ευρώ και αφαίρεση πινακίδων.  

ΑΡΘΡΟ 2
Τελικές διατάξεις  

1. Η καθαρή πόλη, η μείωση του αριθμού και της σοβαρότητας των ατυχημάτων (αυτοκινητιστικών, από οικοδομικές εργασίες κτλ.), η απάλειψη της ηχητικής και ατμοσφαιρικής ρύπανσης, η δημιουργία ελκυστικού ανθρωποκεντρικού περιβάλλοντος σε πλήρη αρμονία με το φυσικό, η ανάδειξη ολοκληρωμένου λειτουργικού δικτύου πεζοδρόμων κατάλληλου για ανθρώπινη επαφή και επικοινωνία και, τέλος, η καλλιέργεια συνείδησης αλληλεγγύης και αναγνώρισης της ανθρώπινης αξιοπρέπειας σε τοπικό επίπεδο είναι βασική ευθύνη της Δημοτικής Αρχής.

Είναι, όμως, και υποχρέωση όλων των πολιτών οι οποίοι αναμένεται να

συνδράμουν το έργο του Δήμου και να αντισταθούν σε κάθε φαλκίδευση του δικαιώματός τους για ελεύθερη χρήση των κοινοχρήστων χώρων, που προσβάλλει ουσιωδώς το συνταγματικώς κατοχυρωμένο δικαίωμα για την ελεύθερη ανάπτυξη της προσωπικότητάς τους.  

2. Ο παρών Κανονισμός ισχύει από την επομένη δημοσιεύσεως της  ψήφισής 

του από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πύργου και την ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητάς του. 

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος όλες οι σχετικές προγενέστερες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου καταργούνται.  

Καθορισμός συντελεστών τελών Διαφήμισης για το έτος 2013 - 2015 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 3 του Ν.3852/2010 το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει τους φόρους, τα δικαιώματα και τις εισφορές.
Σύμφωνα επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 περ. ζ του Ν. 3852/2010 η οικονομική επιτροπή εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.
H διαδικασία τοποθέτησης διαφημιστικών πινακίδων και τα τέλη διαφήμισης ρυθμίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 15-18 του Β.Δ της 24-9/20-10-58 όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 8 του Ν.1144/81, του άρθρου 5 του Ν. 1900/90, του άρθρου 18 παρ.5 του Ν.2130/93, του άρθρου 9 παρ.6 του Ν.2880/01, του άρθρου 26 παρ.12 του Ν.3013/02, του Ν.2946/2001 <<Υπαίθρια Διαφήμιση-Συμπολιτείες Δήμων & Κοινοτήτων>> και άλλες διατάξεις καθώς και της Κ.Υ.Α 52138/2003.

Υπέρ των Δήμων και Κοινοτήτων επιβάλλεται τέλος για κάθε διαφήμιση που γίνεται με οποιονδήποτε  τρόπο και μορφή , σε χώρους που βρίσκονται μέσα στα διοικητικά τους όρια. 
Ο συντελεστής του τέλους καθορίζεται με απόφαση Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου, κατά περιοχή και κατηγορία διαφήμισης.
Με από εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής του 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α

Για διαφημίσεις που αναγράφονται ή αναρτώνται ή επικολλούνται:
α) μέσα σε μόνιμα και σταθερά ή προσωρινά και κινητά πλαίσια, τα οποία τοποθετούνται σε πλατείες, οδούς, πεζοδρόμια, δημόσιους και κοινόχρηστους χώρους, που καθορίζονται με απόφαση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου.
β) στις περιφράξεις ακαλύπτων χώρων και ανεγειρόμενων ή εγκαταλελειμμένων οικοδομών, με συναίνεση του ιδιοκτήτη ή νομέα ή του διαχειριστή αυτών.
γ) σε χώρους σιδηροδρομικών, λιμενικών και αεροπορικών σταθμών, καθώς και σε χώρους σταδίων και γηπέδων, που καθορίζονται από τη διοίκηση των αντίστοιχων φορέων
δ) μέσα σε καταστήματα, κινηματογράφους, θέατρα και άλλους δημόσιους χώρους, και 
ε) σε περίπτερα, στέγαστρα αφετηριών και στάσεων αναμονής επιβατών λεωφορείων αστικών και υπεραστικών συγκοινωνιών

Α και Β Ζώνη σε 1,80 Ευρώ το Μ2 την εβδομάδα.

Ανάλογα με την εμπορικότητα και την τιμή ζώνης.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β
Διαφημίσεις που γίνονται   σε οχήματα  κ.λ.π  σε 10,00  Ευρώ το Μ2 το μήνα.

Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, η οποία εκδίδεται ύστερα από γνώμη της ΚΕΔΚΕ (άρθρο 9 παρ. 6β Ν. 2880/2001), το κατά κατηγορία και περίπτωση τέλος διαφήμισης μπορεί να αναπροσαρμόζεται κατά το ποσοστό του πληθωρισμού με το οποίο κλείνει το έτος.

Με βάση τα στοιχεία της στατιστικής υπηρεσίας ο πληθωρισμός την 30-9-2012 είναι 0,9%. 
Κατηγορία Γ
Για διαφημίσεις που γίνονται μέσα στα οχήματα σιδηροδρόμων, και κάθε τύπου οχήματα δημόσιας χρήσης ή στην εξωτερική επιφάνεια αυτών, διαστάσεων μέχρι 30 επί 50 εκατοστόμετρα, από (10 έως 20) ευρώ  μηνιαίως, ανεξάρτητα από τις ημέρες χρησιμοποίησης. Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων καταβάλλεται ανάλογο πολλαπλάσιο τέλος.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 
ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ

Υπάρχουν δύο (2) τέλη για τα περίπτερα. Το top roof (καπελάκι του περιπτέρου) και η τέντα.

 Το τέλος του top roof χωρίζεται σε δύο κατηγορίες τις φωτεινές και μη φωτεινές. Το εμβαδόν του top roof είναι πάντα 3,20τ.μ.
	ΤΕΛΟΣ
	ΠΟΣΟ

	Για φωτεινή διαφήμιση στο top roof
	129.80€ επί 3,20τ.μ. ετησίως

	Για μη φωτεινή διαφήμιση στο top roof
	1,80€ επί 3,20τ.μ. εβδομαδιαίως


Το τέλος της τέντας είναι εβδομαδιαίο και το εμβαδόν του είναι πάντα 21,80τ.μ.. Η τέντα δεν είναι ποτέ φωτεινή.
	ΤΕΛΟΣ
	ΠΟΣΟ

	Τέντα
	1,65€ επί 21,80τ.μ. εβδομαδιαίως


Ποτέ δεν θα εισπράττονται τα τέλη εάν δεν έχει προηγηθεί αυτοψία στα περίπτερα. 
ΦΩΤΕΙΝΟΙ ΠΥΛΩΝΕΣ

Υπάρχουν δύο (2) τέλη για τους φωτεινούς πυλώνες. Το μίσθωμα και το τέλος διαφήμισης.
Τα τέλη είναι ετήσια και η χρονική διάρκεια τους αρχίζει από την ημέρα που τοποθετείται το διαφημιστικό πλαίσιο.

Χορηγούμε άδεια τοποθέτηση διαφημιστικού μέσου καθώς επίσης συντάσσουμε και συμφωνητικό μίσθωσης.

Οι διαστάσεις του διαφημιστικού πλαισίου είναι ίδιες για όλους τους πυλώνες (1,25 επί 0,65).

Το διαφημιστικό πλαίσιο τοποθετείται από ιδιωτική εταιρεία.

Στο ποσό που πληρώνει ο ενδιαφερόμενος δεν συμπεριλαμβάνεται και η τοποθέτηση του διαφημιστικού πλαισίου.

	ΤΕΛΟΣ
	ΠΟΣΟ

	Μίσθωμα χώρου 
	645,70€/ΕΤΗΣΙΟΣ

	Τέλος διαφήμισης
	93,50€ΜΗΝΙΑΙΟΣ


Για όσους ανανεώνουν την σύμβαση τους το μίσθωμα αναπροσαρμόζεται 10%

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΣΕ ΜΙΚΡΑ ΠΛΑΙΣΙΑ
Για τα στέγαστρα, τα οποία βρίσκονται σε νόμιμα και σταθερά πλαίσια σε συγκεκριμένους κοινόχρηστους χώρους, μετά από απόφαση του Δ.Σ.  θα διεξαχθεί πλειοδοτικός  διαγωνισμός από τον Δήμο.

Εκτός από το μίσθωμα υπάρχει και το τέλος διαφήμισης το οποίο είναι εβδομαδιαίο 

	ΤΕΛΟΣ
	ΠΟΣΟ

	Τέλος διαφήμισης
	1,80 €/εβδ.
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